

# USINA SANTA LÚCIA S.A.

CNPJ nº 44.207.249/0001-48  
EM 31 DE MARÇO DE 2024 E 31 DE MARÇO DE 2025 E 31 DE MARÇO DE 2024 (EM MILHARES DE REAIS)

| Balança Patrimonial                              |                  |                  |                  |                  | Demonstrações dos Valores Adicionados                    |   |                  |                  |                  | Demonstrações dos fluxos de caixa - Método indireto    |   |  |             |          |          |              |         |       |       |       |       |
|--|------------------|------------------|------------------|------------------|--|---|------------------|------------------|------------------|--|---|--|-------------|----------|----------|--------------|---------|-------|-------|-------|-------|
| Nota   | Controladora     |                  | Consolidado      |                  | Nota   | Controladora  |                  | Consolidado      |                  | Nota   | Controladora  |  | Consolidado |          |          |              |         |       |       |       |       |
|  | 2025             | 2024             | 2025             | 2024             |  | 2025  | 2024             | 2025             | 2024             |  | 2025  | 2024                                       | 2025        | 2024     |          |              |         |       |       |       |       |
| <b>Ativos</b>                                    |                  |                  |                  |                  |  |   |                  |                  |                  |  |   |  |             |          |          |              |         |       |       |       |       |
| <b>Ativo circulante</b>                          |                  |                  |                  |                  |  |   |                  |                  |                  |  |   |  |             |          |          |              |         |       |       |       |       |
| Caixa e equivalentes de caixa                    | 3                | 109              | 12               | 110              | 1.1  | Recetas   | 23               | 584.928          | 456.666          | 607.418  | 474.452   | Fluxo de caixa das atividades operacionais | 10          | 61.584   | 77.477   | 62.608       | 78.500  |       |       |       |       |
| Aplicações Financeiras                           | 3                | 259.851          | 216.508          | 298.926          | 246.845  | 1.1) Vendas de mercadorias, produtos e serviços         | 23               | 584.928          | 456.666          | 607.418  | 474.452   | Ativos operacionais                        | 10          | 41.322   | 37.523   | 41.322       | 37.523  |       |       |       |       |
| Contas a receber de clientes e outros recebíveis | 4                | 5.829            | 1.137            | 6.306            | 1.449  | 1.2) Outros receitas                                    | 25               | 6.177            | 120.588          | 6.177  | 120.588   | Depreciação                                | 10          | 61.584   | 77.477   | 62.608       | 78.500  |       |       |       |       |
| Contas a receber - COOPERUSCAR                   | 4                | 65.365           | 34.853           | 65.365           | 34.853   | 1.3) Despesas relativas à construção de ativos próprios | -                | -                | -                | -  | -   | Amortização                                | 10          | 41.322   | 37.523   | 41.322       | 37.523  |       |       |       |       |
| Estoque  | 5-12             | 184.384          | 186.955          | 184.428          | 186.969  | 1.4) Provisão para devedores duvidosos                  | -                | -                | -                | -  | -   | Equivalência patrimonial                   | 9           | 9.246    | (12.069) | 0            | (2.620) |       |       |       |       |
| Pagamentos antecipados                           | 6                | 6.590            | 7.015            | 7.964            | 8.050  | (=) Total das receitas, liquidez e provisões            | 591.104          | 577.254          | 613.595          | 595.041  | 2.1) Custos dos produtos, das mercadorias e dos serviços vendidos | 24   | 183.882     | 185.343  | 185.663  | 186.883      |         |       |       |       |       |
| Impostos a recuperar                             | 7                | 8.982            | 8.731            | 9.034            | 8.743  | 2.2) Insumos adquiridos e recebíveis                    | -                | -                | -                | -  | 2.2) Insumos adquiridos e recebíveis                              | 24   | 49.200      | 30.189   | 53.142   | 36.885       |         |       |       |       |       |
| Outras Contas a Receber                          | 4                | 194              | 351              | 194              | 351  | (=) Total dos insumos adjuvados de terceiros            | 236.806          | 222.267          | 246.809          | 230.502  | 2.3) Perda / recuperação de valores ativos                        | 24   | 8.004       | 6.734    | 8.004    | 6.734        |         |       |       |       |       |
| Dividendos a Receber                             | 4                | 2.100            | 1.162            | 2.100            | 1.162  | (=) Valor adjuvado bruto (1-2)                          | 354.298          | 354.987          | 366.786          | 364.539  | (=) Total dos insumos adjuvados de terceiros                      | 236.806                                    | 222.267     | 246.809  | 230.502  |              |         |       |       |       |       |
| Despesas do Exercício Seguinte                   | 8                | 570              | 834              | 570              | 834  | 3 - Depreciação, amortização e exaustão                 | 10-11            | 62.928           | 78.800           | 63.951   | 79.824  | Ativos operacionais                        | 212.400     | 266.511  | 231.457  | 276.986      |         |       |       |       |       |
| <b>Total do ativo circulante</b>                 | <b>535.370</b>   | <b>458.030</b>   | <b>572.897</b>   | <b>487.109</b>   | <b>Total do ativo adjuvado recebido em transferência</b> | <b>291.370</b>  | <b>276.187</b>   | <b>302.835</b>   | <b>284.715</b>   | Fluxo de caixa proveniente das atividades operacionais | 179.352   | 326.020                                    | 194.681     | 336.924  |          |              |         |       |       |       |       |
| <b>Ativo não circulante</b>                      |                  |                  |                  |                  |  |   |                  |                  |                  |  |   |  |             |          |          |              |         |       |       |       |       |
| Clientes e outras contas a receber               | 4                | 228              | 228              | 228              | 228  | 4.1) Resultado de equivalência patrimonial              | 9                | 9.246            | 8.382            | 9.246  | 8.382   | Depreciação                                | 6           | (884)    | 769      | (915)        | 1.190   |       |       |       |       |
| Partes relacionadas                              | 29               | 208              | 55               | -                | -  | 4.2) Receitas financeiras                               | 26               | 24.744           | 24.460           | 26.351   | 29.025  | Depreciação                                | 6           | 264      | (348)    | 264          | (348)   |       |       |       |       |
| Outras partes relacionadas                       | 7                | 6.754            | 57               | 6.754            | 598  | (=) Total recebido por transferência                    | 31.720           | 32.842           | 35.598           | 37.406   | Fluxo de caixa proveniente das atividades operacionais            | 20   | (24.017)    | (13.305) | (24.017) | (13.305)     |         |       |       |       |       |
| Imobilizado                                      | 9                | 714              | 714              | 788              | 714  | (=) Valor adicionado total a distribuir                 | 323.091          | 309.028          | 338.432          | 322.121  | Fluxo de caixa proveniente das atividades operacionais            | 179.352                                    | 326.020     | 194.681  | 336.924  |              |         |       |       |       |       |
| Intangível                                       | 11               | 934              | 714              | 788              | 714  | 5.1) Pessoal  | 24               | 63.565           | 59.389           | 64.375   | 60.109  | Depreciação                                | 29          | (154)    | (46)     | 0            | (351)   |       |       |       |       |
| <b>Total do ativo não circulante</b>             | <b>934.712</b>   | <b>809.861</b>   | <b>897.214</b>   | <b>881.386</b>   | <b>Total do patrimônio líquido</b>                       | <b>985.544</b>  | <b>929.544</b>   | <b>985.544</b>   | <b>929.544</b>   | 5.1.1 - Remuneração direta                             | 24  | 24   | 24          | 24       | 24       | 24           | 24      | 24    |       |       |       |
| <b>Total dos ativos</b>                          | <b>1.469.281</b> | <b>1.367.891</b> | <b>1.470.107</b> | <b>1.368.495</b> | <b>Total dos passivos e patrimônio líquido</b>           | <b>1.469.281</b>  | <b>1.367.891</b> | <b>1.470.107</b> | <b>1.368.495</b> | 5.1.2 - Benefícios                                     | 24  | 9.367                                      | 7.183       | 9.455    | 7.243    | 5.1.3 - FGTS | 24      | 5.270 | 4.434 | 5.324 | 4.483 |

| Demonstrações das Mudanças do Patrimônio Líquido                                   |         |         |           |          |
|--|---------|---------|-----------|----------|
| Movimentação do Patrimônio Líquido   | Capital |         | Reservas  |          |
|  | 2025    | 2024    | 2025      | 2024     |
| Aumento de capital com reservas de lucros  | 400.000 | 15.754  | -         | -        |
| Transferência para Reserva Legal   | -       | -       | 7.181     | -        |
| Dividendos obrigatórios  | -       | -       | -         | -        |
| Juros sobre o Capital Próprio (liquidez de IFR)                                    | -       | -       | -         | -        |
| Realização do custo atribuído do ativo imobilizado - CPC 27                        | 480.000 | 22.935  | -         | -        |
| Transferência para Reserva de Incentivos Fiscais                                   | -       | -       | -         | -        |
| Doações Incensuráveis  | -       | -       | -         | -        |
| Lucro líquido do exercício   | -       | -       | 174.223   | 128.564  |
| Impacto na demonstração financeira (C) Informação de políticas contábeis materiais | -       | -       | (84.549)  | (84.549) |
| Imposto diferido   | -       | -       | 252.387   | 252.387  |
| Outros resultados abrangentes  | -       | -       | (128.564) | (92.544) |
| Resultado líquido  | -       | -       | 174.223   | 128.564  |
| Transferência para Reserva de Incentivos Fiscais                                   | -       | -       | (90.000)  | (90.000) |
| Doações Incensuráveis  | -       | -       | -         | -        |
| Lucro líquido do exercício   | -       | -       | 446       | 446      |
| Transferência para Reserva Legal   | -       | -       | 12        | 12       |
| Dividendos obrigatórios  | -       | -       | 86.980    | 86.980   |
| Juros sobre o Capital Próprio  | -       | -       | (4.349)   | (4.349)  |
| Proposta de retenção de lucros pela administração                                  | -       | -       | (4.958)   | (4.958)  |
| Em 31 de março de 2025   | 570.000 | 377.284 | 24.871    | 21.066   |

1. Contexto operacional A Usina Santa Lúcia S.A. é cooperada da Cooperativa de Produtores de Cana-de-Açúcar, Açúcar e Alcool do Estado de São Paulo ("Cooperativa"), cujo ato cooperado entre as partes implica na entrega, imediata e definitiva, da produção de açúcar e etanol nos estabelecimentos da Cooperativa. O resultado da comercialização desses produtos, nos mercados interno e externo, é rateado para cada cooperado, conforme as regras legais definidas pelo Parecer Normativo CST nº 66, de 5/09/1986 (PN 66). A sua controlada J.O. Bioenergia S.A., tem por objeto operacional a geração de energia elétrica utilizada para o consumo interno e para a comercialização em terceiros. As atividades da Companhia Usina Santa Lúcia S.A., e suas controladas J.O. Bioenergia S.A. e Usina Santa Lúcia S.A., são exercidas de forma substancialmente as seguintes operações Usina Santa Lúcia S.A. A Usina Santa Lúcia S.A., domiciliada na Estrada Usina Santa Lúcia, no município de Araras/SP, CEP 13.600-970 é uma sociedade anônima de capital fechado. A Companhia possui sua unidade industrial localizada no município de Araras/SP, com capacidade de processamento superior a 1,850 milhões de toneladas de cana-de-açúcar por safra, tem como atividade preponderante a industrialização e a comercialização, no país e no exterior, de açúcar, etanol, melão e demais produtos derivados da cana-de-açúcar. Toda cana-de-açúcar recebida no processo da unidade industrial provém de lavra própria cultivada em áreas próprias e por meio de parcerias agrícolas com acionistas e terceiros. A cana-de-açúcar adquirida de seus parceiros agrícolas são realizadas por preço que usa como referência a sistemática de pagamento da cana-de-açúcar adotada pelo Conselho dos Produtores de Cana-de-Açúcar, Açúcar e Alcool do Estado de São Paulo - CONSECANA-SP na safra 2024/25 foram processadas 1.844.240 mil toneladas de cana-de-açúcar (1.630.400 na safra 2023/24). Com essa moagem a Companhia optou por dedicar maior parte da matéria-prima para a produção de etanol e melão. O mix da safra foi de 20,33% para o açúcar e 49,77% para o etanol e melão de 47,60% para o açúcar e 52,40% para o etanol e melão na safra 2023/2024, que resultou na produção de 121.937 ton. de açúcar bruto e VHP (95.622 ton. na safra 2023/24) e 70.545 mil metros cúbicos de etanol anidro e hidratado (58.640 mil na safra 2023/24) e 22.292 toneladas de mel (31.199 ton. na safra 2023/24). A Companhia é certificada para a emissão de CBIOs que são comercializados por intermédio de sua cooperativa. O CBIOs foi instituído pela Lei nº 13.576/2017 (Renovabio) que é a Política Nacional de Biocombustíveis. O principal instrumento de Renovabio é o estabelecimento de metas nacionais anuais de descarbonização para o setor de combustíveis de forma a incentivar o aumento da produção de biocombustíveis de origem energética de transporte do país. Distribuidores de combustíveis deverão comprovar o cumprimento de metas individuais compulsórias por meio de compra de Créditos de Descarbonização (CBIO) ativo financeiro negociável em bolsa, derivado da certificação do processo de biocombustíveis com base nos respectivos níveis de eficiência alcançadas em relação as suas emissões. A Usina Santa Lúcia S.A. gerou na safra 2024/2025, 65.077 CBIOs (46.130 na safra 2023/2024). Ao longo da safra foram comercializados através da Cooperativa 16.322 títulos de CBIOs (46.130 títulos na safra 2023/2024), cujo resultado em R\$ 2.823 (R\$ 3.331 na safra 2023/2024). J.O. Bioenergia S.A. A Controlada é uma subsidiária integral da Usina Santa Lúcia S.A., localizada na Estrada Usina Santa Lúcia, no município de Araras, Estado de São Paulo, CEP 13.600-970, que tem como objeto a produção e a comercialização de energia elétrica, além de todos os derivados provenientes da cogeração de energia elétrica gerados a partir do vapor, podendo, ainda, praticar outros atos correlatos e afins ao seu objeto social com capacidade instalada de geração de energia de superior a 48 MW/39 pwh no ano e no exercício findo em 31/03/2025 comercializou 73.354 MWh (62.299 MWh na safra 2023/24) de energia. Gestão de riscos climáticos Assim como outras empresas do agronegócio e produtores rurais, a Usina Santa Lúcia está sujeita a riscos climáticos, dentre eles o risco de secas prolongadas, geadas e incêndios. Para mitigar os impactos desses fenômenos, a Companhia realiza o monitoramento constante desses riscos, bem como adota medidas mitigatórias, caso venham a ocorrer.

2. Base de preparação 2.1 Declaração de conformidade e base de preparação As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram elaboradas e estão apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem as normas legais e os pronunciamentos do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), que estão em conformidade com as International Financial Reporting Standards ("IFRS") emitidos pelo International Accounting Standards Board ("IASB"), e evidenciam todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela administração na sua gestão. A apresentação da Demonstração do Valor Adicionado ("DVA"), individual e consolidada, é requerida pela legislação societária somente pelas empresas de capital aberto, mas a empresa em observância as melhores práticas de divulgação e em respeito as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis, opta também por divulgar. Dessa forma, a DVA não requer a apresentação dessa demonstração, sua divulgação é feita apenas quando não ocasiona qualquer prejuízo ao conjunto das demonstrações financeiras individuais e consolidadas exigidas obrigatoriamente. As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor, que, no caso de ativos financeiros disponíveis para venda, outros ativos e passivos financeiros (inclusive instrumentos derivativos) e ativos biológicos é ajustado para refletir a mensuração ao valor justo. A preparação de demonstrações financeiras individuais e consolidadas reque o uso de certas estimativas contábeis críticas e o exercício de julgamento por parte da administração da Companhia no processo de aplicação das políticas contábeis da Companhia. Aquelas áreas que requerem maior nível de julgamento e têm maior complexidade, bem como as áreas nas quais premissas e estimativas são significativas para as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, estão divulgadas na Nota 2.7. Todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, e somente elas, estão sendo evidenciadas, e correspondem aquelas utilizadas pela Administração na sua gestão. A emissão das demonstrações financeiras foi autorizada pela Administração em 26/05/2025. 2.2 Demonstrações de atividades individuais e consolidadas As demonstrações financeiras individuais e consolidadas contemplam a totalidade das operações da Companhia Usina Santa Lúcia S.A. e a respectiva equivalência patrimonial sobre sua Controlada e coligadas, cuja a Companhia possui influência significativa. As demonstrações financeiras individuais e consolidadas incluem as demonstrações financeiras das suas controladas nos exercícios findos em 31/03/2025 e 2024, suas coligadas foram mantidas como investimentos avaliados através de equivalência patrimonial, conforme nota explicativa 2.2 e nota explicativa 9. As demonstrações financeiras individuais e consolidadas contemplam as seguintes companhias:

| Entidades do Grupo   | País   | Classificação | Percentual de participação |
|----------------------|--------|---------------|----------------------------|
| J.O. Bioenergia S.A. | Brasil | Controlada    | 100%                       |

Base de consolidação (i) Combinações de negócios Combinações de negócio são registradas utilizando o método de aquisição quando o conjunto de atividades e ativos adquiridos atende definição de um negócio o controle transferido para a Companhia. Para fins de reconhecimento do imposto diferido, as atividades são tratadas como uma única transação. A Companhia avalia se o conjunto de ativos e atividades adquiridos inclui, no mínimo, um input e um processo substantivo que juntos contribuem, significativamente, para a capacidade de gerar output. A contraprestação transferida é geralmente mensurada ao valor justo, assim como os ativos líquidos identificáveis adquiridos. Qualquer ajuste que surja na transação é testado anualmente para avaliação de perda por redução ao valor recuperável. Ganhos em uma compra vantajosa são reconhecidos imediatamente no resultado. Os custos da transação são registrados no resultado conforme incorridos, exceto os custos relativos à emissão de instrumentos de dívida ou patrimônio. A contraprestação transferida inclui montantes referentes ao pagamento de pré-existências. Esses montantes são geralmente reconhecidos no resultado do exercício. Qualquer contraprestação contingente a pagar é mensurada pelo seu valor justo na data de aquisição. Se a contraprestação contingente é classificada como instrumento patrimonial, então ela não é remunerada e a liquidação é registrada dentro do patrimônio líquido. As demais contraprestações contingentes são remuneradas ao valor justo em cada data de relatório e as alterações subsequentes ao valor justo são registradas no resultado do exercício. (ii) Controlada A Companhia controla a entidade quando está exposta a, ou tem direitos sobre, retornos variáveis decorrentes de seu envolvimento com a investida e tem a capacidade de afetar esses retornos por meio de seu poder sobre a investida. As demonstrações financeiras individuais e consolidadas de controladas são consolidadas a partir da data em que o controle se inicia até a data em que o controle deixa de existir. Os investimentos em controladas são reconhecidos pelo método de equivalência patrimonial. (iii) Investimentos em entidades coligadas contabilizadas pelo método da equivalência patrimonial

| Entidades do Grupo | País   | Classificação | Percentual de participação |
|--------------------|--------|---------------|----------------------------|
| Copersucar S.A.    | Brasil | Coligada      | 1,4874%                    |

Os investimentos em coligadas são contabilizados por meio do método de equivalência patrimonial. Tais investimentos são reconhecidos inicialmente pelo custo, o qual inclui os gastos com a transação. Após o reconhecimento inicial, as demonstrações financeiras individuais e consolidadas incluem a participação da Companhia no lucro ou prejuízo do exercício e outros resultados abrangentes da investida até a data em que a influência significativa ou controle conjunto deixa de existir. (iv) Transações eliminadas na consolidação Saldos e transações entre a Companhia e sua Controlada, e quaisquer receitas ou despesas não realizadas derivadas de transações entre a Companhia e sua Controlada, são eliminadas para fins das demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Ganhos não realizados oriundos de transações com investidas registradas por equivalência patrimonial são eliminados contra o investimento na proporção da participação da Companhia nas investidas. Perdas não realizadas são eliminadas da mesma maneira que os ganhos não realizados, mas somente no âmbito do estorno em que não haja evidência de perda por redução ao valor recuperável. 2.4 Mudanças nas políticas contábeis materiais (a) Imposto diferido relacionado a ativos e passivos decorrentes de uma única transação A Companhia avaliou o impacto diferido relacionado a ativos e passivos que surgem de uma única transação (alterações ao CPC 32) a partir de 19/04/2023. As alterações restringem o escopo da isenção de reconhecimento inicial para excluir transações que dão origem a diferenças temporárias iguais e compensatórias - por exemplo, arrendamentos e passivos para desativação e restauração. Para arrendamentos e passivos de desmontagem e remoção, uma entidade deve reconhecer os ativos e passivos fiscais diferidos associados desde o início do período comparativo mais antigo apresentado, com qualquer efeito cumulativo reconhecido como reserva de lucros, prejuízos acumulados ou em outros componentes do patrimônio líquido nessa data. Referente a todas as outras transações, uma entidade aplicou as alterações às transações que ocorrem em ou após o início do período mais antigo apresentado. Para um arrendamento específico a Companhia contabilizava anteriormente as diferenças temporárias de um ativo de direito de uso e de um passivo de arrendamento são consideradas pela base líquida (o arrendamento para fins de reconhecimento do imposto diferido) e as alterações subsequentes a Companhia reconheceu um ativo fiscal diferido separado em relação a seus passivos de arrendamento em relação a seus ativos de direito de uso. No entanto, essas alterações não tiveram impacto sobre a demonstração financeira pois os saldos se qualificam para compensação de acordo com o parágrafo 74 do CPC 32. Também não houve impacto sobre os lucros, prejuízos acumulados de abertura em 1º de abril de 2023 como resultado da alteração. O principal impacto para a Companhia está relacionado à divulgação dos ativos e passivos fiscais diferidos reconhecidos. (b) Imposto mínimo

complementar a Companhia avaliou a Reforma Tributária Internacional - Negs. do Modelo do Pilar A (alterações ao CPC 32) quando da sua publicação. As alterações fornecem uma exceção obrigatória temporária da contabilização de impostos diferidos para o imposto adjuvado, que entra em vigor imediatamente, e exigem novas divulgações sobre a exposição ao Pilar Dois. A exceção obrigatória se aplica retrospectivamente. No entanto, como nenhuma nova legislação para implementar o imposto adicional foi promulgada ou substancialmente promulgada em 31/03/2024 em qualquer jurisdição em que a Companhia e sua Controlada operam nenhum imposto diferido relacionado foi reconhecido nessa data. Tais alterações não tiveram impacto sobre o balanço patrimonial, o balanço de lucros e prejuízos ou o balanço de resultados. (c) Informação de políticas contábeis materiais A Companhia também adotou a Divulgação de Políticas Contábeis (alterações ao CPC 26) a partir de 19/04/2023. Embora as alterações não tenham resultado em nenhuma mudança nas políticas contábeis em si, elas afetaram as informações das políticas contábeis divulgadas nas demonstrações financeiras. As alterações afetaram as informações das políticas contábeis divulgadas nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, exigindo a divulgação de políticas contábeis "materiais", em vez de "significativas". As alterações também fornecem orientação sobre a aplicação da materialidade à divulgação de políticas contábeis, ajudando as entidades a fornecerem informações úteis sobre políticas contábeis específicas da entidade que os usuários precisam para entender outras informações nas demonstrações financeiras. A administração revisou as políticas contábeis e atualizou as informações divulgadas na Nota explicativa 2.8 Políticas contábeis materiais em determinados casos, de acordo com as alterações. 2.5 Base de mensuração As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas com base no custo histórico, com exceção dos seguintes itens materiais reconhecidos nos balanços patrimoniais: • Os instrumentos financeiros derivativos são mensurados pelo valor justo; • Os instrumentos financeiros não derivativos são mensurados pelo valor justo, exceto os resultados mensurados pelo valor justo; e • Os ativos biológicos são mensurados pelo valor justo menos as despesas de venda. 2.6 Moeda funcional Estas demonstrações financeiras individuais e consolidadas estão apresentadas em Reais, que é a moeda funcional da Companhia, e investidas. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. 2.7 Uso de estimativas e julgamentos Na preparação destas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a Administração utilizou julgamentos e estimativas que afetam a aplicação das políticas contábeis da Companhia e sua Controlada, e os valores reportados dos ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. As estimativas e premissas são revisadas de forma contínua. As revisões das estimativas são reconhecidas prospectivamente. (i) Julgamentos As informações sobre julgamentos realizados na aplicação das políticas contábeis que têm efeitos significativos sobre os valores reconhecidos nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas estão incluídas nas notas explicativas: 9 - Investimentos; determinação se a Companhia e sua Controlada tem influência significativa sobre uma investida; 10 - Imobilizado; se o valor justo dos ativos imobilizados, baseado no fluxo de caixa descontado de seus benefícios para a Companhia supera seu valor contábil; 19 - Impostos diferidos líquidos; se a projeção de resultados elaborada pela Companhia será concretizada; 23 - Receita operacional líquida; se a receita de açúcar e etanol é reconhecido durante o período correto, ao longo do tempo ou em um momento específico no tempo; e, 28 - Parcerias a pagar; julgamento quanto ao exercício do prazo de prorrogação de contratos de arrendamentos e parcerias a pagar. (ii) Incertezas sobre premissas e estimativas Com base em premissas, a Companhia e sua Controlada fazem estimativas com relação ao futuro. Por definição, as estimativas contábeis resultantes são não definitivas e os respectivos resultados reais. As estimativas e premissas que apresentam um risco significativo, com probabilidade de causar um ajuste relevante nos valores contábeis de ativos e passivos, estão contempladas a seguir: Nota explicativa 10: Revisão da vida útil do imobilizado A capacidade de recuperação dos ativos que são utilizados nas atividades da Companhia e sua Controlada é avaliada quando eventos ou mudanças nas circunstâncias indicarem que o valor contábil de um ativo ou grupo de ativos pode não ser recuperável com base em fluxos de caixa futuros. Se o valor contábil destes ativos for superior ao seu valor recuperável, o valor líquido é ajustado para refletir a perda esperada. A recuperação do saldo de ativos, passivos e biológicos O valor justo do ativo biológico da Companhia representa o valor presente dos fluxos de caixa líquidos estimados para este ativo, que é determinado por meio da aplicação de premissas estabelecidas em modelos de fluxos de caixa descontados. Nota explicativa 19: Imposto de renda e contribuição social diferidos O imposto de renda e a contribuição social diferidos ativos são reconhecidos somente na extensão em que seja provável que existirá base tributável positiva para a qual as diferenças temporárias possam ser utilizadas e os prejuízos fiscais e bases negativas de contribuições de ativos não são reconhecidas até que seja provável que os benefícios fiscais futuros serão utilizados no futuro. (iii) Avaliação de ativos biológicos O valor justo do ativo biológico da Companhia representa o valor presente dos fluxos de caixa líquidos estimados para este ativo, que é determinado por meio da aplicação de premissas estabelecidas em modelos de fluxos de caixa descontados. Nota explicativa 19: Imposto de renda e contribuição social diferidos O imposto de renda e a contribuição social diferidos ativos são reconhecidos somente na extensão em que seja provável que existirá base tributável positiva para a qual as diferenças temporárias possam ser utilizadas e os prejuízos fiscais e bases negativas de contribuições de ativos não são reconhecidas até que seja provável que os benefícios fiscais futuros serão utilizados no futuro. (iv) Avaliação de ativos biológicos O valor justo do ativo biológico da Companhia representa o valor presente dos fluxos de caixa líquidos estimados para este ativo, que é determinado por meio da aplicação de premissas estabelecidas em modelos de fluxos de caixa descontados. Nota explicativa 19: Imposto de renda e contribuição social diferidos O imposto de renda e a contribuição social diferidos ativos são reconhecidos somente na extensão em que seja provável que existirá base tributável positiva para a qual as diferenças temporárias possam ser utilizadas e os prejuízos fiscais e bases negativas de contribuições de ativos não são reconhecidas até que seja provável que os benefícios fiscais futuros serão utilizados no futuro. (v) Avaliação de ativos biológicos O valor justo do ativo biológico da Companhia representa o valor presente dos fluxos de caixa líquidos estimados para este ativo, que é determinado por meio da aplicação de premissas estabelecidas em modelos de fluxos de caixa descontados. Nota explicativa 19: Imposto de renda e contribuição social diferidos O imposto de renda e a contribuição social diferidos ativos são reconhecidos somente na extensão em que seja provável que existirá base tributável positiva para a qual as diferenças temporárias possam ser utilizadas e os prejuízos fiscais e bases negativas de contribuições de ativos não são reconhecidas até que seja provável que os benefícios fiscais futuros serão utilizados no futuro. (vi) Avaliação de ativos biológicos O valor justo do ativo biológico da Companhia representa o valor presente dos fluxos de caixa líquidos estimados para este ativo, que é determinado por meio da aplicação de premissas estabelecidas em modelos de fluxos de caixa descontados. Nota explicativa 19: Imposto de renda e contribuição social diferidos O imposto de renda e a contribuição social diferidos ativos são reconhecidos somente na extensão em que seja provável que existirá base tributável positiva para a qual as diferenças temporárias possam ser utilizadas e os prejuízos fiscais e bases negativas de contribuições de ativos não são reconhecidas até que seja provável que os benefícios fiscais futuros serão utilizados no futuro. (vii) Avaliação de ativos biológicos O valor justo do ativo biológico da Companhia representa o valor presente dos fluxos de caixa líquidos estimados para este ativo, que é determinado por meio da aplicação de premissas estabelecidas em modelos de fluxos de caixa descontados. Nota explicativa 19: Imposto de renda e contribuição social diferidos O imposto de renda e a contribuição social diferidos ativos são reconhecidos somente na extensão em que seja provável que existirá base tributável positiva para a qual as diferenças temporárias possam ser utilizadas e os prejuízos fiscais e bases negativas de contribuições de ativos não são reconhecidas até que seja provável que os benefícios fiscais futuros serão utilizados no futuro. (viii) Avaliação de ativos biológicos O valor justo do ativo biológico da Companhia representa o valor presente dos fluxos de caixa líquidos estimados para este ativo, que é determinado por meio da aplicação de premissas estabelecidas em modelos de fluxos de caixa descontados. Nota explicativa 19: Imposto de renda e contribuição social diferidos O imposto de renda e a contribuição social diferidos ativos são reconhecidos somente na extensão em que seja provável que existirá base tributável positiva para a qual as diferenças temporárias possam ser utilizadas e os prejuízos fiscais e bases negativas de contribuições de ativos não são reconhecidas até que seja provável que os benefícios fiscais futuros serão utilizados no futuro. (ix) Avaliação de ativos biológicos O valor justo do ativo biológico da Companhia representa o valor presente dos fluxos de caixa líquidos estimados para este ativo, que é determinado por meio da aplicação de premissas estabelecidas em modelos de fluxos de caixa descontados. Nota explicativa 19: Imposto de renda e contribuição social diferidos O imposto de renda e a contribuição social diferidos ativos são reconhecidos somente na extensão em que seja provável que existirá base tributável positiva para a qual as diferenças temporárias possam ser utilizadas e os prejuízos fiscais e bases negativas de contribuições de ativos não são reconhecidas até que seja provável que os benefícios fiscais futuros serão utilizados no futuro. (x) Avaliação de ativos biológicos O valor justo do ativo biológico da Companhia representa o valor presente dos fluxos de caixa líquidos estimados para este ativo, que é determinado por meio da aplicação de premissas estabelecidas em modelos de fluxos de caixa descontados. Nota explicativa 19: Imposto de renda e contribuição social diferidos O imposto de renda e a contribuição social diferidos ativos são reconhecidos somente na extensão em que seja provável que existirá base tributável positiva para a qual as diferenças temporárias possam ser utilizadas e os prejuízos fiscais e bases negativas de contribuições de ativos não são reconhecidas até que seja provável que os benefícios fiscais futuros serão utilizados no futuro. (xi) Avaliação de ativos biológicos O valor justo do ativo biológico da Companhia representa o valor presente dos fluxos de caixa líquidos estimados para este ativo, que é determinado por meio da aplicação de premissas estabelecidas em modelos de fluxos de caixa descontados. Nota explicativa 19: Imposto de renda e contribuição social diferidos O imposto de renda e a contribuição social diferidos ativos são reconhecidos somente na extensão em que seja provável que existirá base tributável positiva para a qual as diferenças temporárias possam ser utilizadas e os prejuízos fiscais e bases negativas de contribuições de ativos não são reconhecidas até que seja provável que os benefícios fiscais futuros serão utilizados no futuro. (xii) Avaliação de ativos biológicos O valor justo do ativo biológico da Companhia representa o valor presente dos fluxos de caixa líquidos estimados para este ativo, que é determinado por meio da aplicação de premissas estabelecidas em modelos de fluxos de caixa descontados. Nota explicativa 19: Imposto de renda e contribuição social diferidos O imposto de renda e a contribuição social diferidos ativos são reconhecidos somente na extensão em que seja provável que existirá base tributável positiva para a qual as diferenças temporárias possam ser utilizadas e os prejuízos fiscais e bases negativas de contribuições de ativos não são reconhecidas até que seja provável que os benefícios fiscais futuros serão utilizados no futuro. (xiii) Avaliação de ativos biológicos O valor justo do ativo biológico da Companhia representa o valor presente dos fluxos de caixa líquidos estimados para este ativo, que é determinado por meio da aplicação de premissas estabelecidas em modelos de fluxos de caixa descontados. Nota explicativa 19: Imposto de renda e contribuição social diferidos O imposto de renda e a contribuição social diferidos ativos são reconhecidos somente na extensão em que seja provável que existirá base tributável positiva para a qual as diferenças temporárias possam ser utilizadas e os prejuízos fiscais e bases negativas de contribuições de ativos não são reconhecidas até que seja provável que os benefícios fiscais futuros serão utilizados no futuro. (xiv) Avaliação de ativos biológicos O valor justo do ativo biológico da Companhia representa o valor presente dos fluxos de caixa líquidos estimados para este ativo, que é determinado por meio da aplicação de premissas estabelecidas em modelos de fluxos de caixa descontados. Nota explicativa 19: Imposto de renda e contribuição social diferidos O imposto de renda e a contribuição social diferidos ativos são reconhecidos somente na extensão em que seja provável que existirá base tributável positiva para a qual as diferenças temporárias possam ser utilizadas e os prejuízos fiscais e bases negativas de contribuições de ativos não são reconhecidas até que seja provável que os benefícios fiscais futuros serão utilizados no futuro. (xv) Avaliação de ativos biológicos O valor justo do ativo biológico da Companhia representa o valor presente dos fluxos de caixa líquidos estimados para este ativo, que é determinado por meio da aplicação de premissas estabelecidas em modelos de fluxos de caixa descontados. Nota explicativa 19: Imposto de renda e contribuição social diferidos O imposto de renda e a contribuição social diferidos ativos são reconhecidos somente na extensão em que seja provável que existirá base tributável positiva para a qual as diferenças temporárias possam ser utilizadas e os prejuízos fiscais e bases negativas de contribuições de ativos não são reconhecidas até que seja provável que os benefícios fiscais futuros serão utilizados no futuro. (xvi) Avaliação de ativos biológicos O valor justo do ativo biológico da Companhia representa o valor presente dos fluxos de caixa líquidos estimados para este ativo, que é determinado por meio da aplicação de premissas estabelecidas em modelos de fluxos de caixa descontados. Nota explicativa 19: Imposto de renda e contribuição social diferidos O imposto de renda e a contribuição social diferidos ativos são reconhecidos somente na extensão em que seja provável que existirá base tributável positiva para a qual as diferenças temporárias possam ser utilizadas e os prejuízos fiscais e bases negativas de contribuições de ativos não são reconhecidas até que seja provável que os benefícios fiscais futuros serão utilizados no futuro. (xvii) Avaliação de ativos biológicos O valor justo do ativo biológico da Companhia representa o valor presente dos fluxos de caixa líquidos estimados para este ativo, que é determinado por meio da aplicação de premissas estabelecidas em modelos de fluxos de caixa descontados. Nota explicativa 19: Imposto de renda e contribuição social diferidos O imposto de renda e a contribuição social diferidos ativos são reconhecidos somente na extensão em que seja provável que existirá base tributável positiva para a qual as diferenças temporárias possam ser utilizadas e os prejuízos fiscais e bases negativas de contribuições de ativos não são reconhecidas até que seja provável que os benefícios fiscais futuros serão utilizados no futuro. (xviii) Avaliação de ativos biológicos O valor justo do ativo biológico da Companhia representa o valor presente dos fluxos de caixa líquidos estimados para este ativo, que é determinado por meio da aplicação de premissas estabelecidas em modelos de fluxos de caixa descontados. Nota explicativa 19: Imposto de renda e contribuição social diferidos O imposto de renda e a contribuição social diferidos ativos são reconhecidos somente na extensão em que seja provável que existirá base tributável positiva para a qual as diferenças temporárias possam ser utilizadas e os prejuízos fiscais e bases negativas de contribuições de ativos não são reconhecidas até que seja provável que os benefícios fiscais futuros serão utilizados no futuro. (xix) Avaliação de ativos biológicos O valor justo do ativo biológico da Companhia representa o valor presente dos fluxos de caixa líquidos estimados para este ativo, que é determinado por meio da aplicação de premissas estabelecidas em modelos de fluxos de caixa descontados. Nota explicativa 19: Imposto de renda e contribuição social diferidos O imposto de renda e a contribuição social diferidos ativos são reconhecidos somente na extensão em que seja provável que existirá base tributável positiva para a qual as diferenças temporárias possam ser utilizadas e os prejuízos fiscais e bases negativas de contribuições de ativos não são reconhecidas até que seja provável que os benefícios fiscais futuros serão utilizados no futuro. (xx) Avaliação de ativos biológicos O valor justo do ativo biológico da Companhia representa o valor presente dos fluxos de caixa líquidos estimados para este ativo, que é determinado por meio da aplicação de premissas estabelecidas em modelos de fluxos de caixa descontados

**continuação** mensurados pelo valor justo e as variações no valor justo são registradas no resultado financeiro da Companhia. São apresentados como ativos financeiros quando o valor justo do instrumento for positivo, e como passivos financeiros quando o valor justo for negativo. **1. Capital social - Controladora** Ações Ordinárias As ações ordinárias são nominativas e dão direito a voto em dividendos, com o resgate de ações. A técnica de avaliação é a Assembleia Geral dos Dividendos do Estatuto Social. A Companhia determina um percentual não inferior a 6% dos lucros líquidos ajustados nos termos da lei ao pagamento dos dividendos mínimos obrigatórios. **m. Redução ao valor recuperável (Impairment)** (i) Ativos financeiros não-derivativos Instrumentos financeiros e ativos contratuais A Companhia e sua Controladora reconhecem provisões para perdas esperadas de crédito sobre: Ativos financeiros mensurados ao custo amortizado; A Companhia mensura a provisão para perdas esperadas em relação a perdas de crédito esperada para toda a vida. Ao determinar se o risco de crédito de um ativo financeiro aumentou significativamente desde o reconhecimento inicial e ao estimar as perdas de crédito esperadas, a Companhia e sua Controladora consideram informações razoáveis e passíveis de suporte que são relevantes e disponíveis sem custo ou esforço excessivo. Isso inclui informações e análises quantitativas e qualitativas, com base na experiência histórica da Companhia e sua Controladora, na avaliação de crédito e na consideração de perspectivas futuras (forward-looking). A Companhia e sua Controladora presumem que o risco de crédito de um ativo financeiro aumentou significativamente se este estiver com mais de 30 dias de atraso. A Companhia e sua Controladora consideram um ativo financeiro como inadimplente quando: • É pouco provável que o devedor pague integralmente suas obrigações de crédito à Companhia e sua Controladora, sem recorrer a ações como a realização da garantia (se houver alguma); ou • O ativo financeiro referente a cliente que estiver com dificuldades financeiras. Ativos financeiros mensurados ao custo amortizado e com data de balanço, a Companhia avalia se os ativos financeiros contabilizados ao custo amortizado e se os títulos de dívida mensurados ao valor justo através de outros resultados abrangentes estão com problemas de recuperação. Um ativo financeiro possui problemas de recuperação quando ocorre um ou mais eventos com impacto prejudicial nos fluxos de caixa futuros estimados do ativo financeiro. Evidência objetiva de que ativos financeiros tiveram problemas de recuperação inclui as seguintes circunstâncias observáveis: • Dificuldades financeiras significativas do emissor ou do mutuário; • Quebra de cláusulas contratuais, tais como inadimplência ou atraso; • Reestruturação de um valor devido a Companhia e sua Controladora em condições que não seriam aceitas em condições normais; • A probabilidade que o devedor arde em falência ou passará por outro tipo de reorganização financeira; ou • O desaparecimento de mercado ativo para o título por causa de dificuldades financeiras. Apresentação da provisão para perdas de crédito esperadas no balanço patrimonial. As perdas de crédito esperadas são registradas em cada data de balanço para apurar o índice de depreciação do valor recuperável. Caso ocorra tal indicação, então o valor recuperável do ativo é estimado. Para testes de redução ao valor recuperável, os ativos são agrupados em Unidades Geradoras de Caixa (UGC), ou seja, no menor grupo possível de ativos que gera entradas de caixa pelo seu uso contínuo, entradas essas que são em grande parte independentes das entradas de caixa de outros ativos ou UGCs. O valor recuperável é o valor justo ou o maior entre o seu valor em uso e o seu valor justo menos custos para vender o valor em uso e baseado em fluxos de caixa futuros estimados, descontados a presente usando uma taxa de desconto antes dos impostos que reflete as avaliações específicas de mercado do valor do dinheiro no tempo e os riscos específicos do ativo ou da UGC. Uma perda por redução ao valor recuperável é reconhecida se o valor contábil do ativo ou UGC exceder o seu valor recuperável. Perdas por redução ao valor recuperável são reconhecidas no resultado. Perdas reconhecidas referentes às UGCs são inicialmente registradas para o resgate de qualquer ação alocado a uma UGC (ou grupo de UGCs), e então para redução do valor contábil dos outros ativos da UGC (ou grupo de UGCs) de forma prop. Para quanto aos demais ativos, as perdas por redução ao valor recuperável são revertidas somente na extensão em que o novo valor contábil do ativo não exceda o valor contábil que teria sido apurado, líquido de depreciação ou amortização, caso a perda de valor não tivesse sido reconhecida. **n. Provisões** Uma provisão é reconhecida se, em razão de um evento passado, a Companhia e sua Controladora têm uma obrigação legal ou construtiva que possa ser estimada de maneira confiável, e é provável que um recurso econômico seja exigido para liquidar a obrigação. A Companhia e sua Controladora reconhecem provisão para demandas judiciais trabalhistas, ambientais, cíveis e tributárias. A avaliação da probabilidade de perda inclui a avaliação das evidências disponíveis, a hierarquia das leis, as jurisprudências disponíveis, as decisões mais recentes dos tribunais e sua relevância para o entendimento dos fatos e circunstâncias dos litígios internos e externos. As referidas provisões são revistas e ajustadas para levar em conta alterações nas circunstâncias, tais como prazo de prescrição aplicável, conclusões de inspeções físicas ou exposições adicionais identificadas com base em novos assuntos ou decisões de tribunais. Para mais detalhes, vide Nota Explicativa 20. **o. Fornecedores** As contas a pagar aos fornecedores são obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos no curso normal de negócios. Elas são inicialmente reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método de taxa efetiva de juros. Na prática, são reconhecidas, normalmente, ao valor à futura correspondente, ajustadas a valor presente quando aplicável. Para mais detalhes, vide Nota Explicativa 13. **p. Arrendamentos e parcerias** a) Por não início de um contrato, a Companhia e sua Controladora avaliam se um contrato e/ou contém um arrendamento. Um contrato é, ou contém um arrendamento, se o contrato transferir o direito de controlar o uso de um ativo identificado por um período de tempo substancial de controle. Para avaliar se um contrato transfere o direito de controlar o uso de um ativo identificado, a Companhia e sua Controladora utiliza a definição de arrendamento do CPC 06(R2) / IFRS 16. (i) Como arrendatário e/ou parcerias rurais No início ou na modificação de um contrato que contém um componente de arrendamento e/ou parceria rural, a Companhia e sua Controladora aloca a contraprestação no contrato a cada componente de arrendamento com base em seus preços individuais. No entanto, para os contratos de parceria rural e/ou parceria rural de propriedades, a Companhia e sua Controladora optam por não separar os componentes que não sejam de arrendamento e/ou parceria rural e contabilizam os componentes de arrendamento e/ou parceria rural e não arrendamento como um único componente. O reconhecimento de um direito de uso e um passivo de arrendamento e/ou parceria rural ocorre na data de início do arrendamento. O ativo de direito de uso é mensurado inicialmente ao custo, que compreende o valor da mensuração inicial do passivo de arrendamento e/ou parceria rural, ajustado para quaisquer pagamentos de arrendamento e/ou parceria rural efetuados até a data de início, mais quaisquer custos diretos iniciais incorridos pelo arrendatário e uma estimativa dos custos a serem incorridos pelo arrendatário na desmontagem e remoção do ativo subjacente, restaurando o local em que está localizado ou restaurando o ativo subjacente à condição requerida pelos termos e condições do arrendamento e/ou parceria rural, menos quaisquer incentivos de arrendamentos recebidos. O ativo de direito de uso é subsequentemente depreciado pelo método linear desde a data de início até o final do prazo do arrendamento e/ou parceria rural, a menos que o arrendamento e/ou parceria rural transfira a propriedade do ativo subjacente ao arrendatário e/ou parceria rural ao fim do prazo do arrendamento, ou se o custo do ativo de direito de uso refletir que o arrendatário exercerá a opção de compra. Nesse caso, o ativo de direito de uso será depreciado durante a vida útil do ativo subjacente, que é determinado com base no prazo de amortização. Além disso, o ativo de direito de uso é periodicamente reduzido por perdas por redução ao valor recuperável, se houver, e ajustado para determinadas remunerações do passivo de arrendamento e/ou parceria rural. O passivo de arrendamento e/ou parceria rural é mensurado inicialmente ao valor presente dos pagamentos do arrendamento e/ou parceria rural que não são efetuados na data de início, descontados pela taxa de juros implícita no arrendamento e/ou parceria rural ou, se essa taxa não puder ser determinada imediatamente, pela taxa de mercado de empréstimos de prazo semelhante à sua Controladora. Geralmente é utilizada a taxa incremental sobre empréstimo como taxa de desconto. A Companhia determina sua taxa incremental sobre empréstimos pela taxa de juros ponderada de suas operações de empréstimos e financiamentos. Os pagamentos de arrendamento e/ou parceria rural incluídos na mensuração do passivo de arrendamento e/ou parceria rural compreendem o seguinte: • Pagamentos fixos, incluindo pagamentos fixos na essência; • Pagamentos variáveis de arrendamento e/ou parceria rural que dependem de índice ou taxa, inicialmente mensurados utilizando o índice ou taxa na data de início; • Valores que se espera que sejam pagos pelo arrendatário e/ou parceria rural, de acordo com as garantias de valor residual; e • O preço de exercício da opção de compra se o arrendatário e/ou parceria rural estiver razoavelmente certo de exercer essa opção, e pagamentos de multas por rescisão do arrendamento e/ou parceria rural, se o prazo do arrendamento e/ou parceria rural refletir o arrendatário e/ou parceiro exercendo a opção de rescindir o arrendamento e/ou parceria rural. O passivo de arrendamento e/ou parceria rural é mensurado pelo custo amortizado, utilizando o método dos juros efetivos. É remensurado quando há uma alteração nos pagamentos futuros de arrendamento e/ou parceria rural resultante de alteração em índice ou taxa, se houver alteração nos valores que se espera que sejam pagos de acordo com a garantia de valor residual, se a Companhia e sua Controladora alterar sua avaliação se exercerá uma opção de compra, extensão ou rescisão ou há um pagamento de multa por rescisão e/ou parceria rural revisado fixo em essência. Quando o passivo de arrendamento e/ou parceria rural é remensurado dessa maneira, é efetuado um ajuste correspondente ao valor contábil do ativo de direito de uso ou registrado no resultado se o valor contábil do ativo de direito de uso tiver sido reduzido a zero. Arrendamentos e/ou parceria rural de ativos de baixo valor A Companhia optou por não reconhecer ativos de direito de uso e passivos de arrendamento e/ou parceria rural para arrendamentos e/ou parceria rural de baixo valor e arrendamentos e/ou parceria rural de curto prazo, incluindo equipamentos de TI. A Companhia reconhece os pagamentos de arrendamento e/ou parceria rural associados a esses arrendamentos e/ou parcerias como uma despesa de forma linear pelo valor do arrendamento e/ou parceria. **q. Mensuração do valor justo** Valor justo é o preço que seria recebido na venda de um ativo ou pago pela transferência de um passivo em uma transação ordenada entre participantes do mercado na data de mensuração, no mercado injuntivo ou, na sua ausência, no mercado mais acessível ao qual a Companhia e sua Controladora tem acesso nessa data. O valor justo de um passivo reflete o seu risco de descumprimento (non-performance). O risco de descumprimento inclui, entre outros, o próprio risco de crédito da Companhia e sua Controladora. Uma política contábil e divulgações da Companhia e sua Controladora requerem a mensuração de valores justos, tanto para ativos e passivos financeiros como não financeiros (veja nota explicativa 2.7). Quando disponíveis, os valores justos são mensurados mensurando o valor justo de um instrumento utilizando o preço cotado num mer-

cado ativo para esse instrumento. Um mercado é considerado como "ativo" se as transações para o ativo ou passivo ocorrem com frequência e volume suficientes para fornecer informações de precificação de forma contínua. Se não houver um preço cotado em um mercado ativo, a Companhia e sua Controladora utilizam técnicas de avaliação que maximizam o uso de dados observáveis relevantes e minimizam o uso de dados não observáveis. A técnica de avaliação escolhida levará em conta todos os fatores que os participantes do mercado levariam em conta na precificação de uma transação. Se um ativo ou passivo mensurado ao valor justo tiver um preço de compra e um preço de venda, a Companhia e sua Controladora mensuram ativos com base em preços de compra e passivos com base em preços de venda. A melhor evidência do valor justo de um instrumento financeiro no reconhecimento inicial é normalmente o preço de transação - ou seja, o valor justo da contrapartida dada ou recebido. Se a Companhia e sua Controladora determinarem que o valor justo no reconhecimento inicial difere do preço de transação e o valor justo não é evidenciado nem do preço cotado num mercado ativo para um ativo ou passivo idêntico nem baseado numa técnica de avaliação para a qual quaisquer dados não observáveis são julgados como insignificantes em relação à mensuração, então o instrumento financeiro é mensurado inicialmente pelo valor justo ajustado para diferir a diferença entre o valor justo no reconhecimento inicial e o preço de transação. Posteriormente, essa diferença é reconhecida no resultado num base adequada ao longo da vida do instrumento, ou até o momento em que a avaliação é totalmente suportada por dados de mercado observáveis ou a transação é encerrada, o que ocorrer primeiro. **r. Custos de transação - empréstimos** Custos de transação diretamente relacionados a empréstimos e financiamentos, de acordo com o CPC 06 / IAS 32 são inicialmente reconhecidos com redução do passivo. Subsequentemente são apropriados ao resultado financeiro da Companhia de acordo com a fluência do prazo do contrato de financiamento ao qual está relacionado, de modo que os encargos financeiros reflitam o efeito custo do instrumento financeiro e não somente a taxa de juros contratada do instrumento. **s. Lucro por ação** Em conformidade com o CPC 41 / IAS 33, a Companhia apresenta o lucro básico e o lucro diluído por ação aos detentores das ações ordinárias da Companhia. O lucro básico e o lucro diluído por ação são calculados pela divisão do resultado do exercício da Companhia pelo número médio ponderado de ações ordinárias em poder dos acionistas durante o período. O número médio ponderado de ações ordinárias tem em poder dos acionistas (em circulação) durante o período é o número de ações ordinárias totais com os acionistas no início do período, ajustado pelo número de ações ordinárias readquiridas ou emitidas durante o período multiplicado por fator ponderador de tempo. O fator ponderador de tempo é o número de dias que as ações totais, exceto as em tesouraria, estão com os acionistas como proporção do número total de dias do período. **t. Ajustes de balanço e interpretação de balanço** Os balanços em 31/03/2025 e 31/03/2024 foram preparados em vigor normas ou pronunciamentos, emitidos em períodos anteriores, com impacto significativo sobre as demonstrações financeiras da Companhia. **Outras Normas** Não se espera que as seguintes normas novas e alteradas tenham um impacto significativo nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas do Grupo: • Passivo não circulante com covenants e Classificação de passivos como circulante ou não circulante (alterações ao CPC 26 / IAS 1); • Passivo de arrendamento em venda e leaseback (alterações ao CPC 06 / IFRS 16); e • Arcos de financiamento de fornecedores (Risco Sacado) (alterações ao CPC 03 / IAS 7 e CPC 40 / IFRS 7). **3. Caixa e equivalentes de caixa** Caixa Bancos Aplicações financeiras Total das Disponibilidades Circulante (a) A Companhia e sua Controladora consideram como caixa e equivalentes de caixa os saldos provenientes das contas correntes e aplicações financeiras com vencimentos inferiores a 90 dias continuamente conversíveis em dinheiro com o objetivo de venda a curto prazo e de significativa de mudança de valor. A Companhia e sua Controladora têm como princípio trabalhar com instituições financeiras que apresentam rating "AA" ou superior avaliado por instituições de referência, tais como S&P Global Ratings, Fitch Ratings e Moody's Investors Service. (b) As aplicações financeiras de curto prazo são de alta liquidez, que são prontamente convertíveis em montante conhecido de caixa, e que está sujeito a insignificante risco de mudança de valor. Essas aplicações financeiras referem-se, substancialmente, a Certificados de Depósito Bancário (CDB) que, exceto as de natureza diária automática, são indexadas à taxa de mercado com base em variação percentual de 100x a 108x (100x a 108x em 31/03/2024) do Certificado de Depósito Interbancário (CDI). A exposição da Companhia e de sua Controladora a riscos de crédito de terceiros e a análise de sensibilidade relacionados a caixa e equivalentes de caixa é divulgada na nota explicativa nº 22. **4. Contas a receber e outros recebíveis** Uma provisão é reconhecida se, em razão de um evento passado, a Companhia e sua Controladora têm uma obrigação legal ou construtiva que possa ser estimada de maneira confiável, e é provável que um recurso econômico seja exigido para liquidar a obrigação. A Companhia e sua Controladora reconhecem provisão para demandas judiciais trabalhistas, ambientais, cíveis e tributárias. A avaliação da probabilidade de perda inclui a avaliação das evidências disponíveis, a hierarquia das leis, as jurisprudências disponíveis, as decisões mais recentes dos tribunais e sua relevância para o entendimento dos fatos e circunstâncias dos litígios internos e externos. As referidas provisões são revistas e ajustadas para levar em conta alterações nas circunstâncias, tais como prazo de prescrição aplicável, conclusões de inspeções físicas ou exposições adicionais identificadas com base em novos assuntos ou decisões de tribunais. Para mais detalhes, vide Nota Explicativa 20. **o. Fornecedores** As contas a pagar aos fornecedores são obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos no curso normal de negócios. Elas são inicialmente reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método de taxa efetiva de juros. Na prática, são reconhecidas, normalmente, ao valor à futura correspondente, ajustadas a valor presente quando aplicável. Para mais detalhes, vide Nota Explicativa 13. **p. Arrendamentos e parcerias** a) Por não início de um contrato, a Companhia e sua Controladora avaliam se um contrato e/ou contém um arrendamento. Um contrato é, ou contém um arrendamento, se o contrato transferir o direito de controlar o uso de um ativo identificado por um período de tempo substancial de controle. Para avaliar se um contrato transfere o direito de controlar o uso de um ativo identificado, a Companhia e sua Controladora utiliza a definição de arrendamento do CPC 06(R2) / IFRS 16. (i) Como arrendatário e/ou parcerias rurais No início ou na modificação de um contrato que contém um componente de arrendamento e/ou parceria rural, a Companhia e sua Controladora aloca a contraprestação no contrato a cada componente de arrendamento com base em seus preços individuais. No entanto, para os contratos de parceria rural e/ou parceria rural de propriedades, a Companhia e sua Controladora optam por não separar os componentes que não sejam de arrendamento e/ou parceria rural e contabilizam os componentes de arrendamento e/ou parceria rural e não arrendamento como um único componente. O reconhecimento de um direito de uso e um passivo de arrendamento e/ou parceria rural ocorre na data de início do arrendamento. O ativo de direito de uso é mensurado inicialmente ao custo, que compreende o valor da mensuração inicial do passivo de arrendamento e/ou parceria rural, ajustado para quaisquer pagamentos de arrendamento e/ou parceria rural efetuados até a data de início, mais quaisquer custos diretos iniciais incorridos pelo arrendatário e uma estimativa dos custos a serem incorridos pelo arrendatário na desmontagem e remoção do ativo subjacente, restaurando o local em que está localizado ou restaurando o ativo subjacente à condição requerida pelos termos e condições do arrendamento e/ou parceria rural, menos quaisquer incentivos de arrendamentos recebidos. O ativo de direito de uso é subsequentemente depreciado pelo método linear desde a data de início até o final do prazo do arrendamento e/ou parceria rural, a menos que o arrendamento e/ou parceria rural transfira a propriedade do ativo subjacente ao arrendatário e/ou parceria rural ao fim do prazo do arrendamento, ou se o custo do ativo de direito de uso refletir que o arrendatário exercerá a opção de compra. Nesse caso, o ativo de direito de uso será depreciado durante a vida útil do ativo subjacente, que é determinado com base no prazo de amortização. Além disso, o ativo de direito de uso é periodicamente reduzido por perdas por redução ao valor recuperável, se houver, e ajustado para determinadas remunerações do passivo de arrendamento e/ou parceria rural. O passivo de arrendamento e/ou parceria rural é mensurado inicialmente ao valor presente dos pagamentos do arrendamento e/ou parceria rural que não são efetuados na data de início, descontados pela taxa de juros implícita no arrendamento e/ou parceria rural ou, se essa taxa não puder ser determinada imediatamente, pela taxa de mercado de empréstimos de prazo semelhante à sua Controladora. Geralmente é utilizada a taxa incremental sobre empréstimo como taxa de desconto. A Companhia determina sua taxa incremental sobre empréstimos pela taxa de juros ponderada de suas operações de empréstimos e financiamentos. Os pagamentos de arrendamento e/ou parceria rural incluídos na mensuração do passivo de arrendamento e/ou parceria rural compreendem o seguinte: • Pagamentos fixos, incluindo pagamentos fixos na essência; • Pagamentos variáveis de arrendamento e/ou parceria rural que dependem de índice ou taxa, inicialmente mensurados utilizando o índice ou taxa na data de início; • Valores que se espera que sejam pagos pelo arrendatário e/ou parceria rural, de acordo com as garantias de valor residual; e • O preço de exercício da opção de compra se o arrendatário e/ou parceria rural estiver razoavelmente certo de exercer essa opção, e pagamentos de multas por rescisão do arrendamento e/ou parceria rural, se o prazo do arrendamento e/ou parceria rural refletir o arrendatário e/ou parceiro exercendo a opção de rescindir o arrendamento e/ou parceria rural. O passivo de arrendamento e/ou parceria rural é mensurado pelo custo amortizado, utilizando o método dos juros efetivos. É remensurado quando há uma alteração nos pagamentos futuros de arrendamento e/ou parceria rural resultante de alteração em índice ou taxa, se houver alteração nos valores que se espera que sejam pagos de acordo com a garantia de valor residual, se a Companhia e sua Controladora alterar sua avaliação se exercerá uma opção de compra, extensão ou rescisão ou há um pagamento de multa por rescisão e/ou parceria rural revisado fixo em essência. Quando o passivo de arrendamento e/ou parceria rural é remensurado dessa maneira, é efetuado um ajuste correspondente ao valor contábil do ativo de direito de uso ou registrado no resultado se o valor contábil do ativo de direito de uso tiver sido reduzido a zero. Arrendamentos e/ou parceria rural de ativos de baixo valor A Companhia optou por não reconhecer ativos de direito de uso e passivos de arrendamento e/ou parceria rural para arrendamentos e/ou parceria rural de baixo valor e arrendamentos e/ou parceria rural de curto prazo, incluindo equipamentos de TI. A Companhia reconhece os pagamentos de arrendamento e/ou parceria rural associados a esses arrendamentos e/ou parcerias como uma despesa de forma linear pelo valor do arrendamento e/ou parceria. **q. Mensuração do valor justo** Valor justo é o preço que seria recebido na venda de um ativo ou pago pela transferência de um passivo em uma transação ordenada entre participantes do mercado na data de mensuração, no mercado injuntivo ou, na sua ausência, no mercado mais acessível ao qual a Companhia e sua Controladora tem acesso nessa data. O valor justo de um passivo reflete o seu risco de descumprimento (non-performance). O risco de descumprimento inclui, entre outros, o próprio risco de crédito da Companhia e sua Controladora. Uma política contábil e divulgações da Companhia e sua Controladora requerem a mensuração de valores justos, tanto para ativos e passivos financeiros como não financeiros (veja nota explicativa 2.7). Quando disponíveis, os valores justos são mensurados mensurando o valor justo de um instrumento utilizando o preço cotado num mer-

do. **Informações da Investida** Os quadros abaixo apresentam um sumário das informações financeiras da controladora:

|                      | Participação | Ativo Circulante | Ativo não Circulante | Total  |
|----------------------|--------------|------------------|----------------------|--------|
| Em 31/03/2024        |              |                  |                      |        |
| J.O. Bioenergia S.A. | 100,00%      | 30.711           | 29.415               | 60.126 |
| J.O. Bioenergia S.A. | 100,00%      | 3.000,00         | 39.723               | 42.723 |
| J.O. Bioenergia S.A. | 100,00%      | 3.000,00         | 28.397               | 31.397 |
| J.O. Bioenergia S.A. | 100,00%      | 3.000,00         | 28.397               | 31.397 |

|                      | Participação | Passivo Circulante | Passivo não Circulante | Total |
|----------------------|--------------|--------------------|------------------------|-------|
| Em 31/03/2024        |              |                    |                        |       |
| J.O. Bioenergia S.A. | 100,00%      | 2.302              | -                      | 2.302 |
| J.O. Bioenergia S.A. | 100,00%      | 2.302              | -                      | 2.302 |
| J.O. Bioenergia S.A. | 100,00%      | 2.302              | -                      | 2.302 |

|                      | Participação | Custos ou despesas | Prejuízo ou lucro | Patrimônio líquido |
|----------------------|--------------|--------------------|-------------------|--------------------|
| Em 31/03/2024        |              |                    |                   |                    |
| J.O. Bioenergia S.A. | 100,00%      | 17,787             | (10,872)          | 6,914              |
| J.O. Bioenergia S.A. | 100,00%      | 17,787             | (10,872)          | 6,914              |
| J.O. Bioenergia S.A. | 100,00%      | 22,491             | (13,245)          | 9,246              |

|                      | Construções e Terras | Máquinas e equipamentos | Adiantamentos e fornecimentos | Imobilizações e outros | Total |
|----------------------|----------------------|-------------------------|-------------------------------|------------------------|-------|
| Em 31/03/2024        |                      |                         |                               |                        |       |
| J.O. Bioenergia S.A. | 100,00%              | 17,787                  | (10,872)                      | 6,914                  | 6,914 |
| J.O. Bioenergia S.A. | 100,00%              | 17,787                  | (10,872)                      | 6,914                  | 6,914 |
| J.O. Bioenergia S.A. | 100,00%              | 22,491                  | (13,245)                      | 9,246                  | 9,246 |

|                      | Construções e Terras | Máquinas e equipamentos | Adiantamentos e fornecimentos | Imobilizações e outros | Total |
|----------------------|----------------------|-------------------------|-------------------------------|------------------------|-------|
| Em 31/03/2024        |                      |                         |                               |                        |       |
| J.O. Bioenergia S.A. | 100,00%              | 17,787                  | (10,872)                      | 6,914                  | 6,914 |
| J.O. Bioenergia S.A. | 100,00%              | 17,787                  | (10,872)                      | 6,914                  | 6,914 |
| J.O. Bioenergia S.A. | 100,00%              | 22,491                  | (13,245)                      | 9,246                  | 9,246 |

(a) Os resultados de equivalência patrimonial foram reconhecidos nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas representando o período entre abril e março de cada exercício, registrada um ganho de R\$ 9.246 em 31/03/2025 (R\$ 6.914 em 31/03/2024) de equivalência patrimonial em sua controladora

|                      | 2025  | 2024  |
|----------------------|-------|-------|
| Dividendos a receber | 2.196 | 1.642 |
| Ativo circulante     | 2.196 | 1.642 |

(b) Referir-se a valor a receber de dividendos de sua Controladora J.O. Bioenergia S.A.; **d. Dados sobre outros investimentos** A Companhia possui participação em outros investimentos avaliados a custo e a valor justo. Em 31/03/2025 e 31/03/2024 estas participações estão representadas nos quadros seguintes:

| Participações pelo Método de Custo  | 2025  | 2024  | 2025  | 2024  |
|---|-------|-------|-------|-------|
| Cooperativa de Produtores de Cana-de-Açúcar, Açúcar e Alcool do Estado de São Paulo ("Cooperativa") | 12    | 12    | 12    | 12    |
| CTC S.A.  | 1.332 | 1.332 | 1.332 | 1.332 |
| Outras empresas avaliadas a custo   | 1.408 | 1.408 | 1.408 | 1.408 |
| Total de outros investimentos   | 1.408 | 1.408 | 1.408 | 1.408 |

|                      | Construções e Terras | Máquinas e equipamentos | Adiantamentos e fornecimentos | Imobilizações e outros | Total |
|----------------------|----------------------|-------------------------|-------------------------------|------------------------|-------|
| Em 31/03/2024        |                      |                         |                               |                        |       |
| J.O. Bioenergia S.A. | 100,00%              | 17,787                  | (10,872)                      | 6,914                  | 6,914 |
| J.O. Bioenergia S.A. | 100,00%              | 17,787                  | (10,872)                      | 6,914                  | 6,914 |
| J.O. Bioenergia S.A. | 100,00%              | 22,491                  | (13,245)                      | 9,246                  | 9,246 |

(a) Obras em andamento referem-se, principalmente, a investimentos em ampliação e/ou melhorias nos processos industriais e agrícolas, instalações e estrutura de armazenamento de produtos acabados, sendo as obras concluídas em espaço de tempo inferior a 12 meses.

|                      | Construções e Terras | Máquinas e equipamentos | Adiantamentos e fornecimentos | Imobilizações e outros | Total |
|----------------------|----------------------|-------------------------|-------------------------------|------------------------|-------|
| Em 31/03/2024        |                      |                         |                               |                        |       |
| J.O. Bioenergia S.A. | 100,00%              | 17,787                  | (10,872)                      | 6,914                  | 6,914 |
| J.O. Bioenergia S.A. | 100,00%              | 17,787                  | (10,872)                      | 6,914                  | 6,914 |
| J.O. Bioenergia S.A. | 100,00%              | 22,491                  | (13,245)                      | 9,246                  | 9,246 |

|                      | Construções e Terras | Máquinas e equipamentos | Adiantamentos e fornecimentos | Imobilizações e outros | Total |
|----------------------|----------------------|-------------------------|-------------------------------|------------------------|-------|
| Em 31/03/2024        |                      |                         |                               |                        |       |
| J.O. Bioenergia S.A. | 100,00%              | 17,787                  | (10,872)                      | 6,914                  | 6,914 |
| J.O. Bioenergia S.A. | 100,00%              | 17,787                  | (10,872)                      | 6,914                  | 6,914 |
| J.O. Bioenergia S.A. | 100,00%              | 22,491                  | (13,245)                      | 9,246                  | 9,246 |

|                      | Construções e Terras | Máquinas e equipamentos | Adiantamentos e fornecimentos | Imobilizações e outros | Total |
|----------------------|----------------------|-------------------------|-------------------------------|------------------------|-------|
| Em 31/03/2024        |                      |                         |                               |                        |       |
| J.O. Bioenergia S.A. | 100,00%              | 17,787                  | (10,872)                      | 6,914                  | 6,914 |
| J.O. Bioenergia S.A. | 100,00%              | 17,787                  | (10,872)                      | 6,914                  | 6,914 |
| J.O. Bioenergia S.A. | 100,00%              | 22,491                  | (13,245)                      | 9,246                  | 9,246 |

|                      | Construções e Terras | Máquinas e equipamentos | Adiantamentos e fornecimentos | Imobilizações e outros | Total |
|----------------------|----------------------|-------------------------|-------------------------------|------------------------|-------|
| Em 31/03/2024        |                      |                         |                               |                        |       |
| J.O. Bioenergia S.A. | 100,00%              | 17,787                  | (10,872)                      | 6,914                  | 6,914 |
| J.O. Bioenergia S.A. | 100,00%              | 17,787                  | (10,872)                      | 6,914                  | 6,914 |
| J.O. Bioenergia S.A. | 100,00%              | 22,491                  | (13,245)                      | 9,246                  | 9,246 |

|                      | Construções e Terras | Máquinas e equipamentos | Adiantamentos e fornecimentos | Imobilizações e outros | Total |
|----------------------|----------------------|-------------------------|-------------------------------|------------------------|-------|
| Em 31/03/2024        |                      |                         |                               |                        |       |
| J.O. Bioenergia S.A. | 100,00%              | 17,787                  | (10,872)                      | 6,914                  | 6,914 |
| J.O. Bioenergia S.A. | 100,00%              | 17,787                  | (10,872)                      | 6,914                  | 6,914 |
| J.O. Bioenergia S.A. | 100,00%              | 22,491                  | (13,245)                      | 9,246                  | 9,246 |

|                      | Construções e Terras | Máquinas e equipamentos | Adiantamentos e fornecimentos | Imobilizações e outros | Total |
|----------------------|----------------------|-------------------------|-------------------------------|------------------------|-------|
| Em 31/03/2024        |                      |                         |                               |                        |       |
| J.O. Bioenergia S.A. | 100,00%              | 17,787                  | (10,872)                      | 6,914                  | 6,914 |
| J.O. Bioenergia S.A. | 100,00%              | 17,787                  | (10,872)                      | 6,914                  | 6,914 |
| J.O. Bioenergia S.A. | 100,00%              | 22,491                  | (13,245)                      | 9,246                  | 9,246 |

|                      | Construções e Terras | Máquinas e equipamentos | Adiantamentos e fornecimentos | Imobilizações e outros | Total |
|----------------------|----------------------|-------------------------|-------------------------------|------------------------|-------|
| Em 31/03/2024        |                      |                         |                               |                        |       |
| J.O. Bioenergia S.A. | 100,00%              | 17,787                  | (10,872)                      | 6,914                  | 6,914 |
| J.O. Bioenergia S.A. | 100,00%              | 17,787                  | (10,872)                      | 6,914                  | 6,914 |
| J.O. Bioenergia S.A. | 100,00%              | 22,491                  | (13,245)                      | 9,246                  | 9,246 |

|                      | Construções e Terras | Máquinas e equipamentos | Adiantamentos e fornecimentos | Imobilizações e outros | Total |
|----------------------|----------------------|-------------------------|-------------------------------|------------------------|-------|
| Em 31/03/2024        |                      |                         |                               |                        |       |
| J.O. Bioenergia S.A. | 100,00%              | 17,787                  | (10,872)                      | 6,914                  | 6,914 |
| J.O. Bioenergia S.A. | 100,00%              | 17,787                  | (10,872)                      | 6,914                  | 6,914 |
| J.O. Bioenergia S.A. | 100,00%              | 22,491                  | (13,245)                      | 9,246                  | 9,246 |

|                      | Construções e Terras | Máquinas e equipamentos | Adiantamentos e fornecimentos | Imobilizações e outros | Total |
|----------------------|----------------------|-------------------------|-------------------------------|------------------------|-------|
| Em 31/03/2024        |                      |                         |                               |                        |       |
| J.O. Bioenergia S.A. | 100,00%              | 17,787                  | (10,872)                      | 6,914                  | 6,914 |
| J.O. Bioenergia S.A. | 100,00%              | 17,787                  | (10,872)                      | 6,914                  | 6,914 |
| J.O. Bioenergia S.A. | 100,00%              | 22,491                  | (13,245)                      | 9,246                  | 9,246 |

|                      | Construções e Terras | Máquinas e equipamentos | Adiantamentos e fornecimentos | Imobilizações e outros | Total |
|----------------------|----------------------|-------------------------|-------------------------------|------------------------|-------|
| Em 31/03/2024        |                      |                         |                               |                        |       |
| J.O. Bioenergia S.A. | 100,00%              | 17,787                  | (10,872)                      | 6,914                  | 6,914 |
| J.O. Bioenergia S.A. | 100,00%              | 17,787                  | (10,872)                      | 6,914                  | 6,914 |
| J.O. Bioenergia S.A. | 100,00%              | 22,491                  | (13,245)                      | 9,246                  | 9,246 |

|                      | Construções e Terras | Máquinas e equipamentos | Adiantamentos e fornecimentos | Imobilizações e outros | Total |
|----------------------|----------------------|-------------------------|-------------------------------|------------------------|-------|
| Em 31/03/2024        |                      |                         |                               |                        |       |
| J.O. Bioenergia S.A. | 100,00%              | 17,787                  | (10,872)                      | 6,914                  | 6,914 |
| J.O. Bioenergia S.A. | 100,00%              | 17,787                  | (10,872)                      | 6,914                  | 6,914 |
| J.O. Bioenergia S.A. | 100,00%              | 22,491                  | (13,245)                      | 9,246                  | 9,246 |

|                      | Construções e Terras | Máquinas e equipamentos | Adiantamentos e fornecimentos | Imobilizações e outros | Total |
|----------------------|----------------------|-------------------------|-------------------------------|------------------------|-------|
| Em 31/03/2024        |                      |                         |                               |                        |       |
| J.O. Bioenergia S.A. | 100,00%              | 17,787                  | (10,872)                      | 6,914                  | 6,914 |
| J.O. Bioenergia S.A. | 100,00%              | 17,787                  | (10,872)                      | 6,914                  | 6,914 |
| J.O. Bioenergia S.A. | 100,00%              | 22,491                  | (13,245)                      | 9,246                  | 9,246 |

|               | Construções e Terras | Máquinas e equipamentos | Adiantamentos e fornecimentos | Imobilizações e outros | Total |
|---------------|----------------------|-------------------------|-------------------------------|------------------------|-------|
| Em 31/03/2024 |                      |                         |                               |                        |       |

| Continuação  |                 |  |         |         |
|--|-----------------|--|---------|---------|
| Passivos financeiros mensurados ao valor justo     |                 |  |         |         |
| Total  |                 |  |         |         |
| Passivos financeiros não-mensurados ao valor justo |                 |  |         |         |
| Investimentos em financiamentos                    | 6.352 6.352     |  |         |         |
| Fornecedores e outras contas a pagar               | 22.428 22.428   |  |         |         |
| Adiantamento de clientes                           | 9.862 9.862     |  |         |         |
| Direitos de Uso em Contratos de Parceria           | 85.156 85.156   |  |         |         |
| Total  | 123.797 123.797 |  |         |         |
| Consolidado  |                 |  |         |         |
| Valor contábil                                     |                 |  |         |         |
| Valor justo por meio de resultado                  | Amortizado      | Passivos financeiros                       | Total   | Nível 2 |
| 31/03/2025   |                 |  |         |         |
| Ativos financeiros                                 |                 | Caixa e equivalentes de caixa - Aplicações | 110     | 110     |
| Finanças   |                 | 298.926                                    | 298.926 | 298.926 |
| Contas a receber e outros recebíveis               |                 | 72.094                                     | 72.094  | 72.094  |
| Total  |                 | 298.926                                    | 72.094  | 298.926 |
| Passivos financeiros mensurados ao valor justo     |                 |  |         |         |
| Total  |                 |  |         |         |
| Passivos financeiros não-mensurados ao valor justo |                 |  |         |         |
| Empréstimos e financiamentos                       |                 | 5.716                                      | 5.716   |         |
| Fornecedores e outras contas a pagar               |                 | 29.054                                     | 29.054  |         |
| Adiantamento de clientes                           |                 | 14.276                                     | 14.276  |         |
| Direitos de Uso em Contratos de Parceria           |                 | 64.100                                     | 64.100  |         |
| Total  |                 | 113.147                                    | 113.147 |         |
| Consolidado  |                 |  |         |         |
| Valor contábil                                     |                 |  |         |         |
| Valor justo por meio de resultado                  | Amortizado      | Custos passivos financeiros                | Total   | Nível 2 |
| 31/03/2024   |                 |  |         |         |
| Ativos financeiros                                 |                 | Caixa e equivalentes de caixa - Aplicações | 15      | 15      |
| Finanças   |                 | 246.845                                    | 246.845 | 246.845 |
| Contas a receber e outros recebíveis               |                 | 36.882                                     | 36.882  | 36.882  |
| Total  |                 | 246.845                                    | 36.882  | 246.845 |
| Passivos financeiros mensurados ao valor justo     |                 |  |         |         |
| Total  |                 |  |         |         |
| Passivos financeiros não-mensurados ao valor justo |                 |  |         |         |
| Empréstimos e financiamentos                       |                 | 6.352                                      | 6.352   |         |
| Fornecedores e outras contas a pagar               |                 | 22.520                                     | 22.520  |         |
| Adiantamento de clientes                           |                 | 9.862                                      | 9.862   |         |
| Direitos de Uso em Contratos de Parceria           |                 | 64.100                                     | 64.100  |         |
| Total  |                 | 113.147                                    | 113.147 |         |

O valor justo dos empréstimos classificados no circulante se aproxima ao seu valor contábil, uma vez que o impacto do desconto não é significativo. Os valores justos baseiam-se nos fluxos de caixa descontados, utilizando-se a taxa efetiva de cada operação contratada e estão no nível 2 da hierarquia do valor justo. **b. Mensuração do valor justo** O valor justo de ativos e passivos financeiros é o valor pelo qual o instrumento pode ser trocado em uma transação corrente entre partes que desejam negociar, e não em uma venda ou liquidação forçada. Os métodos e premissas utilizados para estimar o valor justo estão descritos a seguir. O valor justo de caixa e equivalentes de caixa, contas a receber, outros ativos financeiros, contas a pagar e outras obrigações de curto prazo se aproximam de seu valor contábil devido ao vencimento no curto prazo desses instrumentos. O valor justo de outros ativos e passivos de longo prazo não diferem significativamente de seus valores contábeis. O valor justo dos instrumentos financeiros passivos da Companhia se aproxima do valor contábil, uma vez que estão sujeitos a taxas de juros variáveis e não houve alteração significativa no risco de crédito da Companhia. Quando existente na Companhia ou realizado por meio de sua cooperativa centralizadora de vendas, os instrumentos de hedge são avaliados por meio de técnicas de avaliação com dados de mercado observáveis e referem-se, principalmente, a swaps de taxas de juros e NDF. As técnicas de avaliação aplicadas geralmente incluem modelos de precificação e contratos, com cálculos de valor presente. Os modelos incorporam vários dados, incluindo a qualidade de crédito das contrapartes, câmbio à vista e taxas futuras e curvas de taxas de juros. **Hierarquia do valor justo** A Companhia usa a seguinte hierarquia para determinar e divulgar os valores justos dos instrumentos financeiros de acordo com a técnica de avaliação utilizada: • Nível 1: Preços cotados (sem ajustes) em mercados ativos para ativos e passivos idênticos; • Nível 2: Outras técnicas para as quais todos os dados que tenham efeito significativo sobre o valor justo registrado sejam observáveis. A Companhia aplica os seguintes critérios para determinar o nível de mensuração: • Nível 3: Técnicas que usam dados que tenham efeito significativo sobre o valor justo que não sejam baseados em dados observáveis de mercado. Não ocorreram transferências entre níveis a serem consideradas em 31/03/2025 e 31/03/2024. **c. Gerenciamento de riscos financeiros** A Companhia possui exposição aos seguintes riscos resultantes de instrumentos financeiros: • Riscos operacionais • Riscos de crédito; • Riscos de liquidez; • Riscos de mercado; • Riscos de taxa de juros; e • Riscos de câmbio. Esta nota apresenta informações sobre a exposição a Companhia ou por meio de sua cooperativa centralizadora de vendas para cada um dos riscos acima mencionados e os objetivos e os processos de mensuração e gerenciamento de riscos e gerenciamento do capital a Companhia. **Estrutura do gerenciamento de risco** A Administração é responsável pelo acompanhamento das políticas de gerenciamento de risco da Companhia e sua Controlada, e os gestores de cada área reportam-se regularmente à Presidência sobre as suas atividades. As políticas de gerenciamento de risco da Companhia são estabelecidas para identificar e analisar os riscos enfrentados, para definir limites e controles de riscos apropriados e para monitorar riscos e aderência aos limites. As políticas e sistemas de gerenciamento de riscos são revisados frequentemente para refletir mudanças nas condições de mercado e nas atividades da Companhia. A Companhia aplica as seguintes normas e procedimentos de treinamento e gerenciamento, bem desenvolver um ambiente de controle disciplinado e construtivo, no qual todos os colaboradores entendam seus papéis e obrigações. **(ii) Riscos operacionais Riscos regulatórios e ambientais** A Companhia e sua controlada estão sujeitas às leis e aos regulamentos pertinentes às atividades em que operam. Dessa forma, as Companhias estabeleceram políticas ambientais e procedimentos que visam ao cumprimento das leis ambientais. As instalações de produção e suas atividades industriais e agrícolas estão sujeitas a regulamentações ambientais. A Companhia, suas controladas e coligada diminuíram os riscos ambientais adotando procedimentos operacionais e de controles com investimentos em equipamentos de controle de poluição. A Administração realiza análises periódicas para identificar os riscos ambientais e para garantir que seus sistemas existentes são suficientes para gerir esses riscos. A Companhia, suas controladas e coligada acreditam que nenhuma provisão para perdas relacionadas a assuntos ambientais é requerida atualmente, baseada nas atuais leis e nos regulamentos em vigor. **Riscos climáticos e outras** As atividades operacionais de seringueiras e cana-de-açúcar estão expostas ao risco de danos decorrentes das mudanças climáticas, pragas e doenças e outras forças naturais. A Companhia e sua Controlada tem processos específicos com recursos alocados para acompanhar e mitigar esses riscos, incluindo inspeções regulares de situação da lavoura. **(iii) Risco de crédito** Risco de crédito é o risco de a Companhia dirtar e/ou por meio de sua cooperativa centralizadora de vendas incorrer em perdas financeiras caso o cliente ou uma contraparte em um

instrumento financeiro falhe em cumprir com suas obrigações contratuais. **Exposição a riscos de crédito** O valor contábil dos ativos financeiros representa a exposição máxima do crédito. A exposição máxima do risco de crédito na data das demonstrações financeiras individuais e consolidadas foi:

| Controladora                         |         | Consolidado |         |         |
|--------------------------------------|---------|-------------|---------|---------|
| 2025                                 | 2024    | 2025        | 2024    |         |
| Caixa e equivalentes de caixa        | 109     | 12          | 110     | 15      |
| Aplicações financeiras               |         |             |         |         |
| vinculadas                           | 259.851 | 216.508     | 298.926 | 246.845 |
| Contas a receber e outros recebíveis | 71.616  | 36.570      | 72.094  | 36.882  |
| Total                                | 331.477 | 253.090     | 371.120 | 283.741 |
| Circulante                           | 331.477 | 253.090     | 371.120 | 283.741 |
| Não circulante                       | 228     | 228         | 228     | 228     |

**Caixa e equivalentes de caixa** A Companhia e sua Controlada têm como princípio trabalhar com instituições financeiras que apresentam rating "AA" ou superior avaliadas por instituições de referência, tais como S&P Global Ratings, Fitch Ratings e Moody's Investors Service. Condições de mercado em relação a taxas, prazos e volume de exposição junto a cada instituição para que não haja concentração excessiva de recursos em um único banco também são avaliadas no momento da aplicação de recursos. **Contas a receber de clientes e outros créditos** A exposição ao risco de crédito da Companhia, sua Controlada e de sua cooperativa centralizadora de vendas ao risco de crédito é influenciada, principalmente, pelas características individuais de cada cliente. Além disso, as vendas são de forma bem distribuída durante todo o exercício societário (principalmente no período de safra), o que possibilita à Companhia e a suas controladas interromper entregas a clientes que porventura se apresentem como potencial risco de crédito. **Perdas por redução no valor recuperável** A empresa avalia a imparidade das contas a receber com base em: (a) experiência histórica de perdas por clientes e segmento; (b) Atribuição uma classificação de crédito para cada cliente com base em medidas qualitativas e quantitativas para o cliente; e (c) Atribui um percentual de redução ao valor recuperável para fins de provisão com base nos itens (a) e (b) acima e na situação da conta a receber do cliente (atual ou vencida). Nos exercícios findos em 31/03/2025 e em 31/03/2024 não foram necessárias a constituição de provisões para perdas no contas a receber, conforme na nota explicativa nº 4 Para clientes que apresentam histórico de não cumprimento de suas obrigações financeiras, a Companhia, sua Controlada procura trabalhar com pagamentos antecipados. **Garantias** A Companhia e sua Controlada têm como política não exigir garantia a terceiros. **(iii) Risco de liquidez** Risco de liquidez é o risco em que a Companhia e sua Controlada irão encontrar dificuldades em cumprir com as obrigações associadas com seus passivos financeiros que são liquidados com pagamentos à vista ou com outro ativo financeiro. A abordagem da Companhia e de sua Controlada na administração de liquidez é de garantir, o máximo possível, que sempre tenha liquidez suficiente para cumprir com suas obrigações ao vencerem, sob condições normais e de estresse, sem causar perdas a terceiro ou com riscos de prejudicar a reputação da Companhia e de sua Controlada. A Companhia e sua Controlada utilizam-se de sistemas de informação e ferramentas de gestão para monitorar e controlar o cumprimento de exigências de fluxo de caixa e da otimização de seu retorno de caixa em investimentos. A Companhia e sua Controlada têm como política operar com alta liquidez para garantir o cumprimento de obrigações operacionais e financeiras pelo menos por um ciclo operacional; não inclui o impacto potencial de circunstâncias extremas que não podem ser razoavelmente previstas, como desastres naturais e movimentos cíclicos do mercado de commodities. Não é esperado que fluxos de caixa, incluídos nas análises de maturidade da Companhia e de sua Controlada, possam ocorrer significativamente mais cedo ou em montantes significativamente diferentes. **Exposição ao risco de liquidez** Os valores contábeis dos passivos financeiros com risco de liquidez estão representados abaixo: **Controladora**

| Controladora                             |               | Consolidado |             |             |            |       |
|--|---------------|-------------|-------------|-------------|------------|-------|
| 2025                                     | 2024          | 2025        | 2024        |             |            |       |
| Valor contábil                           | Fluxo contra- | Até 12      | Entre 1 e 2 | Entre 2 e 5 | Acima de 5 |       |
| 31/03/2025                               |               |             |             |             |            |       |
| Fornecedores e outras contas a pagar     | 28.844        | 28.844      | 28.844      |             |            |       |
| Empréstimos e financiamentos             | 5.716         | 5.716       |             | 5.716       |            |       |
| Adiantamentos de Clientes                | 14.276        | 14.276      | 14.276      |             |            |       |
| Direitos de Uso em Contratos de Parceria | 64.100        | 64.100      | 21.905      | 15.532      | 23.763     | 2.900 |
| Circulante                               | 113.147       | 113.147     | 65.043      | 15.532      | 23.763     | 8.616 |
| Não circulante                           | 47.912        | 47.912      |             |             |            |       |

| Controladora                         |               | Consolidado |             |             |            |
|--------------------------------------|---------------|-------------|-------------|-------------|------------|
| 2025                                 | 2024          | 2025        | 2024        |             |            |
| Valor contábil                       | Fluxo contra- | Até 12      | Entre 1 e 2 | Entre 2 e 5 | Acima de 5 |
| 31/03/2024                           |               |             |             |             |            |
| Fornecedores e outras contas a pagar | 22.428        | 22.428      | 22.428      |             |            |
| Adiantamentos de Clientes            | 9.862         | 9.862       | 9.862       |             |            |

| Controladora                                    |       | Consolidado |        |        |         |         |        |
|---|-------|-------------|--------|--------|---------|---------|--------|
| 2025  | 2024  | 2025        | 2024   |        |         |         |        |
| Valor   | Risco | %           | Valor  | %      |         |         |        |
| 259.851   | CDI   | 14,25%      | 37.029 | 17,81% | 46,286  | 21,38%  | 55,543 |
| 5.716   | SELIC | 14,25%      | 815    | 17,81% | 1.018   | 21,38%  | 1.222  |
| Resultado financeiro líquido (estimado)         |       |             | 37.843 | 47.304 | 56.765  | 19.922  |        |
| Impacto no resultado e no patrimônio (variação) |       |             | 60.925 | 60.925 | 118.922 | 118.922 |        |

| Controladora                                    |       | Consolidado |        |        |        |        |        |
|---|-------|-------------|--------|--------|--------|--------|--------|
| 2025  | 2024  | 2025        | 2024   |        |        |        |        |
| Valor   | Risco | %           | Valor  | %      |        |        |        |
| 298.926   | CDI   | 14,25%      | 42.597 | 17,81% | 53.246 | 21,38% | 63.895 |
| 5.716   | SELIC | 14,25%      | 815    | 17,81% | 1.018  | 21,38% | 1.222  |
| Resultado financeiro líquido (estimado)         |       |             | 43.412 | 54.264 | 65.117 | 21.706 |        |
| Impacto no resultado e no patrimônio (variação) |       |             | 10.853 | 10.853 | 21.706 | 21.706 |        |

| Controladora                                    |       | Consolidado |        |        |         |         |        |
|---|-------|-------------|--------|--------|---------|---------|--------|
| 2025  | 2024  | 2025        | 2024   |        |         |         |        |
| Valor   | Risco | %           | Valor  | %      |         |         |        |
| 298.926   | CDI   | 14,25%      | 42.597 | 10,69% | 31.948  | 7,13%   | 21.298 |
| 5.716   | SELIC | 14,25%      | 815    | 10,69% | 611     | 7,13%   | 407    |
| Resultado financeiro líquido (estimado)         |       |             | 32.559 | 21.706 | 32.559  | 21.706  |        |
| Impacto no resultado e no patrimônio (variação) |       |             | 10.853 | 10.853 | 121.706 | 121.706 |        |

**(iv) Risco de moeda** A Companhia e sua Controlada estão sujeitas ao risco de moeda (dólar norte-americano) em parte de seus empréstimos tomados em moeda diferente da moeda funcional. Com relação a outros ativos e passivos monetários denominados em moeda estrangeira, a Companhia e sua Controlada geram que sua exposição líquida é mantida a um nível aceitável comprando ou vendendo moedas estrangeiras a taxas à vista, quando necessário, para tratar instabilidades de curto prazo. As parcelas de curto prazo dos passivos monetários denominados em moeda estrangeira estão respaldadas por ativos também denominados em moeda estrangeira (exportação de açúcar com preço fixado em moeda estrangeira). **Exposição a moeda estrangeira** A exposição para o risco de moeda estrangeira da Companhia é realizada por sua cooperativa centralizadora de vendas e auditada por outros auditores. **Análise de sensibilidade - Risco de moeda** Atualmente não operações de empréstimos e financiamentos em moeda estrangeira. Todavia, quando ocorre, a análise de sensibilidade é determinada com base na exposição dos empréstimos e financiamentos à variação monetária do dólar norte americano pela apresentação de três cenários com elevação e redução de 5%, 10% e 15% da variável de risco e o impacto no resultado e/ou nos fluxos de caixa futuros da Companhia que poderão vir a ser gerados **(v) Risco de preço de commodities** Seguindo a política de gestão de riscos aprovada pelo Conselho de Administração, a Companhia faz uso dos derivativos de commodities, por meio de sua cooperativa centralizadora de vendas, buscando minimizar a volatilidade do seu resultado ocasionada pelas oscilações naturais dos preços das commodities. Dessa forma trabalha com a fixação de preços de forma relevante, inconsistente com as de ativos e passivos, direitos e obrigações a valor justo, valorizados de acordo com a cotação dos preços de commodities nas Bolsas Nacionais e Internacionais (BM&F/ICE/NYBOT) e índices divulgados pela CEPEA/ESALQ. O mercado utilizado como referência de preço de venda para o açúcar do valor do Açúcar Sugar #11/ICE da posição de Nova Lorque, e do etanol o indicador CEPEA/ESALQ. A exposição líquida entre ativos (expectativas de produção) e passivos (contratos de fixação) para o açúcar é gerenciada e protegida (hedgeada) por meio de instrumentos financeiros derivativos de Açúcar Sugar #11/ICE (futuros ou de base) referenciados à mesma Bolsa. No que se refere ao etanol, por falta de instrumentos financeiros derivativos líquidos para proteção (hedge), ele tem sua exposição gerenciada com base nas políticas de vendas do etanol físico que conta com uma estrutura de estocagem adequada para carregos do produto em momentos que a Companhia entenda ser desfavorável a comercialização do mesmo. O monitoramento de exposições e riscos é realizado por meio dos limites de risco aprovados e pré-estabelecidos pelo Conselho de Administração. Os ganhos ou perdas originadas

| Controladora                             |               | Consolidado |             |             |            |       |
|--|---------------|-------------|-------------|-------------|------------|-------|
| 2025                                     | 2024          | 2025        | 2024        |             |            |       |
| Valor contábil                           | Fluxo contra- | Até 12      | Entre 1 e 2 | Entre 2 e 5 | Acima de 5 |       |
| 31/03/2025                               |               |             |             |             |            |       |
| Fornecedores e outras contas a pagar     | 29.054        | 29.054      | 29.262      |             |            |       |
| Empréstimos e financiamentos             | 5.716         | 5.716       |             | 5.716       |            |       |
| Adiantamentos de Clientes                | 14.276        | 14.276      | 14.276      |             |            |       |
| Direitos de Uso em Contratos de Parceria | 64.100        | 64.100      | 21.905      | 15.532      | 23.763     | 2.900 |
| Circulante                               | 113.147       | 113.147     | 65.043      | 15.532      | 23.763     | 8.616 |
| Não circulante                           | 47.912        | 47.912      |             |             |            |       |

| Controladora                             |               | Consolidado |             |             |            |       |
|--|---------------|-------------|-------------|-------------|------------|-------|
| 2025                                     | 2024          | 2025        | 2024        |             |            |       |
| Valor contábil                           | Fluxo contra- | Até 12      | Entre 1 e 2 | Entre 2 e 5 | Acima de 5 |       |
| 31/03/2024                               |               |             |             |             |            |       |
| Fornecedores e outras contas a pagar     | 22.520        | 22.520      | 22.575      |             |            |       |
| Empréstimos e financiamentos             | 6.352         | 6.352       | 9.862       |             |            |       |
| Adiantamentos de Clientes                | 9.862         | 6.352       | 9.862       |             |            |       |
| Direitos de Uso em Contratos de Parceria | 85.156        | 85.156      | 27.785      | 20.001      | 33.802     | 3.568 |
| Circulante                               | 123.797       | 123.797     | 60.662      | 20.001      | 33.802     | 9.332 |
| Não circulante                           | 63.135        | 63.135      |             |             |            |       |

**(vi) Risco de mercado** Risco de mercado é o risco que alterações nos preços de mercado, tais como os preços do Açúcar, as taxas de câmbio e as taxas de juros, têm nos resultados da Companhia e de sua Controlada ou no valor de suas participações em instrumentos financeiros. O objetivo do gerenciamento de risco de mercado é gerenciar e controlar as exposições a riscos de mercados, dentro de parâmetros aceitáveis, e ao mesmo tempo otimizar o retorno. A Companhia usa derivativos para gerenciar riscos de mercado. Todas essas transações são realizadas dentro as diretrizes definidas pelo comitê de gestão de riscos. **Riscos de oferta e demanda** A Companhia e sua Controlada estão expostas aos riscos decorrentes das flutuações no preço e no volume de vendas de açúcar, etanol produzidos da cana-de-açúcar. Quando possível, a Companhia e sua Controlada fazem a gestão desses riscos, alinhando o seu volume de produção para o abastecimento do mercado e da procura. A Administração realiza análises de tendência regular do setor para garantir que as estratégias operacionais estão em linha com o mercado e assegurar que os volumes projetados de produção são coerentes com a demanda esperada. **Risco de taxa de juros** As operações da Companhia e de sua Controlada estão expostas a taxas de juros indexadas ao CDI, TJLP, TR e IPCA. Visando à mitigação desse tipo de risco, a Companhia busca diversificar a captação de recursos em termos de taxas preferidas e pós-fixadas e contratos de swap. **Exposição ao risco de taxa de juros** na data das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, o perfil dos instrumentos financeiros remunerados por juros da Companhia e de sua Controlada era:

| Controladora                             |               | Consolidado |             |             |            |       |
|--|---------------|-------------|-------------|-------------|------------|-------|
| 2025                                     | 2024          | 2025        | 2024        |             |            |       |
| Valor contábil                           | Fluxo contra- | Até 12      | Entre 1 e 2 | Entre 2 e 5 | Acima de 5 |       |
| 31/03/2025                               |               |             |             |             |            |       |
| Ativos financeiros                       | 259.851       | 216.508     | 298.926     | 246.845     |            |       |
| Caixa e equivalentes                     | 109           | 12          | 110         | 15          |            |       |
| Aplicações financeiras                   |               |             |             |             |            |       |
| Empréstimos e financiamentos             | 5.716         | 6.352       | 5.716       | 6.352       |            |       |
| Direitos de Uso em Contratos de Parceria | 64.100        | 64.100      | 21.905      | 15.532      | 23.763     | 2.900 |
| Ativos financeiros                       | 113.147       | 113.147     | 60.925      | 15.532      | 23.763     | 8.616 |
| Não circulante                           | 47.912        | 47.912      |             |             |            |       |

**Ativos financeiros** Caixa e equivalentes 109 12 110 15 Aplicações financeiras 259.851 216.508 298.926 246.845 Empréstimos e financiamentos 5.716 6.352 5.716 6.352 Direitos de Uso em Contratos de Parceria 64.100 64.100 21.905 15.532 23.763 2.900 **Análise de sensibilidade de fluxo de caixa para instrumentos de taxa variável** Com base no saldo do endividamento, no cronograma de desembolsos e nas taxas de juros dos empréstimos e financiamentos e dos ativos, é apresentada uma análise de sensibilidade de quanto teria aumentado (reduzido) o patrimônio e o resultado do exercício de acordo com os montantes mostrados a seguir. O cenário atual corresponde a condição de estabilidade nas taxas de juros, sem variação. O Cenário 1 corresponde ao cenário considerado mais provável nas taxas de juros, na data das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, com variação de 0% nas taxas de juros na data do balanço. O Cenário 2 corresponde ao cenário considerado possível, com uma alteração de 25% nas taxas. O Cenário 3 corresponde ao cenário considerado possível, com uma alteração de 50% nas taxas. Os efeitos são apresentados em apreciação e depreciação nas taxas conforme as tabelas a seguir: **Risco de taxa de juros sobre ativos e passivos financeiros - Apreciação das taxas - Controladora**

| Controladora                                    |       | Consolidado |        |        |         |         |        |
|---|-------|-------------|--------|--------|---------|---------|--------|
| 2025  | 2024  | 2025        | 2024   |        |         |         |        |
| Valor   | Risco | %           | Valor  | %      |         |         |        |
| 259.851   | CDI   | 14,25%      | 37.029 | 17,81% | 46,286  | 21,38%  | 55,543 |
| 5.716   | SELIC | 14,25%      | 815    | 17,81% | 1.018   | 21,38%  | 1.222  |
| Resultado financeiro líquido (estimado)         |       |             | 37.843 | 47.304 | 56.765  | 19.922  |        |
| Impacto no resultado e no patrimônio (variação) |       |             | 60.925 | 60.925 | 118.922 | 118.922 |        |

| Controladora                                    |       | Consolidado |        |        |        |        |        |
|---|-------|-------------|--------|--------|--------|--------|--------|
| 2025  | 2024  | 2025        | 2024   |        |        |        |        |
| Valor   | Risco | %           | Valor  | %      |        |        |        |
| 298.926   | CDI   | 14,25%      | 42.597 | 17,81% | 53.246 | 21,38% | 63.895 |
| 5.716   | SELIC | 14,25%      | 815    | 17,81% | 1.018  | 21,38% | 1.222  |
| Resultado financeiro líquido (estimado)         |       |             | 43.412 | 54.264 | 65.117 | 21.706 |        |
| Impacto no resultado e no patrimônio (variação) |       |             | 10.853 | 10.853 | 21.706 | 21.706 |        |

**Reconciliação com as despesas operacionais classificadas por função:** Custos (391.817) (334.788) (384.485) (326.554) Despesas de vendas (1.892) (6.410) (1.916) (6.552) Despesas administrativas e gerais (49.655) (33.037) (49.876) (34.214) (443.365) (374.235) (436.276) (367.320) **Despesas Comerciais** Copersucar - Açúcar (1.468) (2.520) (1.468) (2.520) Copersucar - Etanol (1.528) (1.537) (1.528) (1.537) Copersucar - Gerais 1.104 (2.353) 1.104 (2.353) (1.892) (6.410) (1.892) (6.410) **25. Outras receitas (despesas) operacionais líquidas** Controladora Consolidado 2025 2024 2025 2024 Indenização IAA e outras 84.929 307 84.929 307 CBIOS 2.823 3.331 2.823 3.331 Receita de aluguel 262 262 262 262 Receita de eventual 533 925 533 925 Despesas de vendas 58 86 58 86 Venda de sucatas 814 1.227 814 1.227 Resultado da venda 159 953 159 953 De imobilizado 76 76 76 76 Outros 1.145 69 1.145 69 6.177 91.782 6.177 91.782

(a) Créditos de descarbonização - CBIOS são reconhecidos no momento do reconhecimento da receita de etanol anidro e hidratado pelo valor de mercado. Ao identificar perda na avaliação do estoque demonstrações financeiras. **Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorções relevantes, independentemente se causada por fraude ou erro, emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso - Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e sua controlada. - Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. - Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade da Companhia de continuar operando em continuidade operacional. - Avaliamos se a administração realizou procedimentos de auditoria para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia e sua controlada são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das

desses instrumentos de proteção são registrados no resultado do exercício. **Exposição do risco preço de commodities** A exposição para o risco de preços de commodities da Companhia baseia-se na sua política de gerenciamento de risco. A Companhia utiliza para controle da exposição de commodities basicamente contratos derivativos futuros negociados diretamente pela Companhia em Bolsa (ICE/NYBOT) ou balcão com instituições financeiras de primeira linha, incluindo nesse categoria o NDF (Non Deliverable Forward). O valor justo dos contratos derivativos futuros e de opções em bolsa é equivalente ao valor de mercado para a reversão de tais posições. As operações realizadas em ambiente de bolsa têm a necessidade da disponibilização de margens iniciais e os ajustes são realizados diariamente, de acordo com a variação do preço referencial. Caso a Companhia possua limite de crédito disponível com a instituição que esteja intermediando a fixação, a cobertura de margem é realizada pela própria instituição, e o ganho ou perda da posição só é realizado pela Companhia no momento da expiração da tela ou da recompra da posição. Para os contratos de balcão, a mensuração do valor justo é dada pelos valores de mercado, via informação pública. Essa mensuração segue os modelos usuais de mercado e são calculadas mensalmente tanto pela Companhia como pelos bancos que intermediam as operações. Para esses contratos não há necessidade de depósitos de margem. O impacto sobre o fluxo de caixa da Companhia se dá somente na data de liquidação. **Análise de sensibilidade para risco de commodities** Em virtude da sazonalidade do comportamento da cotação da commodity açúcar, esse cenário está sujeito a variações durante o ano/safra. **d. Gestão de capital** A gestão de capital da Companhia e de sua Controlada é feita para equilibrar as fontes de recursos próprios e terceiros, balanceando o retorno para os acionistas e o risco para acionistas e credores. A fim de manter ou ajustar sua estrutura de capital, a Companhia pode tomar medidas para assegurar o cumprimento dos objetivos acima mencionados. **Controladora Consolidado** 2025 2024 2025 2024 Total do passivo 483.737 438.346 484.562 438.950 (-) Caixa e equivalentes de caixa 259.959 216.520 299.036 246.860 (ii) Dívida líquida (A) 223.778 221.825 185.526 192.091 Total do patrimônio líquido (B) 985.544 929.544 985.544 929.544 Relação dívida líquida sobre capital ajustado (A)/(B) 22,71